
Ir> f oraace o chartě 77-roč.druhý/r ( 
od i .1.1:/ do 1,79 

s t r . Obsan: 
Charta 7?iUv^st požadavky Všeobecné deklarace odborových 

t ráv do souladu s praxí/dot-in Charty 77 ú ltředrd radŕ 
odborů ze dxe I Í . I - i . I 76 i'- I 

i,-opis Charty /7 francousk'-m studontua-U! ¿F 
.o^iuC Charty 77 a VOľS Bruno ; reiak^mu / ľ , . 1 . 7 ' , / . % 
^dLlsiti charty / / z tg'/yŕ zmena mluvčích. . 3 f̂c»'̂*' ** tj ; i M • • * í y f * — —v • - - v 
životopisy nových mluvcích Charty 77- ... • 

ie polskéh Výboru b olsčenské eobeobrany/Y /i;/Jar.T.abatovi 
* . . .......*v 

Výbor na obranu nespravedlivě st .lhaní ch : 
udělaní č. 68/ solidarita s K.Switoéem J 
¿dělení č. 69/ .Cibulka a s ol.,F.Hrabal a J.Volf, 

c .Sabata,Z. aštákt.i .Klierfl.Holotová,J.negr 
dělení č. 7C 'tresty Cibulka a spol. otvrzony .«f 
Gdělení č. 71 rozsudek nad I.Hrobalem a J.Volfem 

potvrzen/ * 
Sděleni ě. 7 A U lier,T.uolotovč,»T. agr odsouzeni v/l 

.4 ... .»«.... 
•d lerí • 74A'an avl ok odsouzví?/ 
SdSlsni '.-« 7 /r.Hpad . anubius/ 
d leni K /odvol:ní J.Tabaty 

áolav gfcá&a ľ,abatatľ»prťva fc Chartě 77 
j -r . avel oubal:dopis Kraáskónu soudu v rádci r'lov Ji. 
. .uď v -iiC Vaculík:iozn¿raky o statečnosti /fojoto' /.. ¿VT 
Václav itvtllOdporifi T^udviku Vaculíkovi - .,.1.1,,- .....¿¡h 

HU ľoniiioví.: i- ríispóvek lc OTihál o ob-anské iniciativě Jer Charta ,/.... /<f. 
..rátii zpr vy: ,, 

olidarita c 3 .Babetou........... * .V 
• aroslav abelka opustil ľerkoslover sko.. 
Luboš ¿.obout kriticky k násérfta J.íesare.fř-
udou Bialogy pokračovat ; . 
ulius JoRiini opis odpovědr. r,u iifceli.á? 
a .islav lo^dtmek o uvěznění i .Sabaty....^3 

obracíme fie na edice..................... 
..'eze a a:ititeze ke spotřebitelskému dokumentu., 
ľanželó J» ykal a ''.Pukova-.skc' .'.dají vysteho-

vání ¿3» 
£al 1 odpovědi r n fejeton ./aculíka..... ZA 



'b, <3 c! í rade odbor j 
¿raha _ 

fevát sv tov: v.ŕeodborový s^ezd,který oe konal v dru'- ¡.olovi o 
u b a v <raze,prijal v/zna-m programov i dokumer;ty*2»a :.e;Jvýznen;iě;' 'í 
2 ich ovau^eme Všeobecnou deklaraci odborov.«ch : r v.ľekiarace nabádá odboráře celého sv ta r:'.pasu nejen za odborová práva 
v úsk s slova omyslu,ale i za pr. ve eb: ani&á#politieká.hospodářská 
sociální a kulturní,kteri poklád. za neodfilitelnou souč.ot ocboro-
v ch r v. ro tutca deklaraci lasovala i delegace 'HL a zve ©jnil 
í orgán l- i—časopis odborár v • • 10/ • 
Tada jecích požadävk i je v na í zemi uplatnšna ve sna • 't. rozsahu, 
áv ak nektare xáva,—•' ožadavky deklarace v na? ich zkonech c před 
isech bu£ zakotvcf-.y G.js-"ut anebo r e jsou v raxi uplatfiov ry. atí.: 
j sme r,e :esetkali s Sádä^B usnesením nebo jiným dokumerter? , 
t;sr by vyjadroval ales.o*irié • ŕedstavu,jak budou požadavky ekla-
race uvedeny io souladu s na í celospolečenskou raxí»Uvedene 
nÔkolik příkladů,kdy «o r.a e s.ute.nost trvala voz h .?, s poiadav: y 
x ri.'até Deklarace* 
a i - a k l . z n í s X nStáty aru*.í ve évýeh ústavách,v zákonech a v 
praxi plnú respektováni demokratiek iV svobod a lid ak;'ch r.'v,sadisti 
V E rznár í a UT :latn ění sá/lodr.ích kolektivních o in- ividuá lm.ch nr.'v 
a to p edevčíra právo na svobodu a osobní bespo";nost,právo ra vlastní 
•sor a vyjadřov' í, na svobodu shromsí dování "«právo n á informovanost 

a odborová právai-.no«i ís» občan ,v poslední dob zo^m'na signatári 
dharty . .nejednou poukazovali na ietné případy poru ován' občant; c 
, rá.v,zvlá 'té pak práva na vlastni r.ázorm a ¿eho v^jad ová-ní,na svobod 
ghroíľ.aždování a práva na informovanost #-.ada £a«obranu byla nebo v sou aan' dob 3 je ve v'ízoní j e-non roto,že vyjadrovali n zory,kter<' 
t'sou od lián é od oficiálních« 
noho č s, občanů je d iskri inov no pi i v/konu za» -stná í B ovoľní, 
ačkoli Čl*. V poíadujc od státu dbát na to«aby zaměstnavatel ne-
diskri.i oval zaměstnance v z am stnání a pracovních vztazích v souvi-
slosti s jejich odborovou čin os;t;í, jejich osobními n-zory - ebo • r— 
£ľv d eníi"» í. r í. vo na práci neplatí pro ¡noho občanu v pln' ví e .pokud 
se právem a práci roaiuaí r oe odpovídající schopno stem »kvalifikaci 
a zá j sadia, nikoli možnosti ť ©ba vynucení oráce«V posledních deseti-
letích byly desetitisíce ob anů zejména z politických díivof propuč-
iv ny ze zaměstnání a donuceny výkon.'vat okvnlifii: ovanou nebo mém 
kvali íikova ou práci.íakovou diskriminaci odporují i orgány ,'.:te 
dávaly s d. .vaj5x souhlas e v em ipadúm prou Čt "ní ze t-&-\ ̂ trái 
a ; o 1 »dávodi •V pří: adech,kdy odmítly souhlas poskytnout z vodí í 
v bory,byl jejich souhlas nahrazen souhlasem vyššího odborového cr -
u..i • ejen »o.v?da pracujících byla za sv >olitick' názory a •. o-
svdd'enl vyloupena z ¿kH#íakov« jednání OfgánA áo.h ,ie v přímém roz-poru s Čl*č Dokl«,který potvrzuje,ze pracující mají právo ne poskyt-
nutí omoci ze strany odborov crp.er.izaconve v ech p.' ípádech t ka-
jících re obrany jejich zájmů nebo individuálních či kolektivních. 
. áv» 
larsce 1. y raj.poáeduje ochranu odborov ch Tu kcior.á.-á a to 

i no skončení , ejich uaidátu.á .koli čs. racující ri již ed .noha 
desetiletími vymohli účinná zákonná ustanovení na ochranu sv. ch 
dúvčrníi:ů,v současném pracovním zákonodárství takovč usnesení nejsou. 

Xiůležitá je í ..•'oble atika Čl. eklarace:';aždé forma nebo 
organizační opatření personálu^jajichS cílem je 
sestavování čern.jch listin, sledováni nebo ucúvéná pracujíc i c' ,/e 
zakázána, artotéky a úřední akta o zaměstnancích,vypracovan 
stnaveteli,nestač jí obsahovat čádn'- informace, které by a,oMy b.' t 
použity k jiným než pracovním účelům," 
Ce obecně známo ,že kádrov.' materiály ks d ho zomčstnence veden' 
zaměstnavateli obsahují informace o politických n zorech e_ -ocf;< .'• jh 
pracovníka i jeho poíbuzrv ch,o jeho náboženském prorvi' ;.r.:, ľ: ir.r.ost v politických a společenských or; animacích a- od. ľyto :t teriály ca 



-2-
vedou od školy ke hrobu?nelze jim uniknout,a přitom je ten,jehož 
se týkají,nikdy nespatři.Obsahují-li nepravdivé údajejnení proti nim 
obrany.Jsou však běžně poskytovány politickým a státním orgánům, 
včetně státní bezpečnosti.Kádrové materiály mají nesporně povahu 
"černých listin",neboť údaje v nich obsažené se na podkladě neveře-
jných pokynů politické moci používají k diskriminaci jednotlivých 
pracovníku nebo celých jejich skupin,k zabraňování jejich přístupu 
na odpovědná místa. 
Také sledovat a udávat pracující je v Československu běžnou praxí. 
Zprávy o jednotlivých pracovnících jsou povinny podávat státním 
a politickém orgánům zaměstnavatelské,politické,odborovo a spole-
čenské organizace,domovní důvěrníci a občanské výbory,jsou k tomu 
mnohdy vybízeni i přátelé a spolupracovníci.A to nehovoříme o StB, 
jejíž informátoři v závodech i bydlištích sledují statisíce občanů, 
jejíž aparát kontroluje korespondenci,odposlouchává telefonické 
hovory. 
I některé další články Deklarace by se měly stát ROH podnětem k 
důslednější obhajobě zájmů pracujících. í apř. článek 5 & 6 Dekl. 
íkají:"Pracující mají právo podílet se na veškeré činn sti na obra-

nu svých zájmu, ať již formou stávky, bojkotu, obsazování pracovišť, 
manifestacemi či jakoukó i jinou formou odborového boje." A dále: 
... účast na stávce stejně jako účast na solidární ma ifestaci nesmí 
být v ľ.ádnéra případe - ať ji? £>řed stávkou, během stávky a po^jejím 
skončení - důvodem k propuštěni, k trestům, pokutám, sankcím či 
represívn. m opatřením." Převážná většina pracovních konfliktů v 
československých závodech nekončí stávkou, le nemusí tak tomu b^t 
provždy. Znovu nás o tom přesvědčily skúsenosti Polska s Rumunska, 
r.ebyli jsme také v poéledních letech svědky, že by ROH vyu ilo své-
ho práva " podílet se na volbo ... plánů demokratického a sociál-
ního rozvoje" /v souhlasu s čl. >4 Dekl./, ačkoli cel rada plánů 
nebyla reálná nebo nedoststečně zabezpečovala růst životní úrovně. 
Keni nám rovněž znám případ, kdy odborová orgány zaujaly kritické 
stanovisko k růstu cen a požadovaly takový růst mezd, který by v do-
statečné míře kompenzoval růst cen. 
Kevíme, že by Revoluční odborové hnutí v souladu s čl. 55 Dekl. vy-
pracovalo vlastní návrhy na takové rozmístění průmyslu, které by ne-
ohrožovalo životní prostředí, jako je tomu zejména v äeverních Ce-
chách, a na Ostravsku, a vedlo k rovnoměrná modernizaci průmyslu ve 
v edh částech na í federace. Nezaznamenali jsme rovn-ž případ, že 
by ÚRO jménem čs. ROH jednala o problematice regioiálních integrač-
ních s< skupení /v našem řípadi ŘVTIP/ a nadnárodních společností 
/v našem případě mezinárodního sdružení RVHF/ a zaručila, v souladu 
s čl. 72 Dekl., aby "příznivější podmínky dosažené* v rámci daného 
státu /tj. Ceskioslovenska/ pracujícími a s jejich odborovými orga-
nizacemi, nebyly ani omezenry sni zhoršeny v souvislosti s méně vý-
hodnými dispozicemi j které by se mohly objevit v mezinárodních doho-
dách uzavřených na úrovni regionálních ek nomických seskupení nebo 
mezinárodními podniky. 
liavrhujeme? Ústřední radě odborů., aby pro úplň uplatnění práv čs. od-
borářů , v souladu se závazky, které na sebe vzala hlasováním pro Vše-
obecnou deklaraci lidských práv, předloLila Federálnímu shromáždění 
Ceskioslovenské socialistické republiky návrhy na úpravy či doplně-
nění Čs. právního řádu: 
1. Uvést do s uladu ustanovení s. právního řádu s mezinárodními pa-

kty o politických, občanských, hospodářských, sociálních a 'cultur-
ních právech, které se staly součástí čs. právního řádu tak, aby 
čs. právní řád jednotným způsobem upravoval práva a svobody i po-
vinnosti čs. ob.snů. Zajistit, aby ustanovení právního řádu o 
právech a svobodách čs. ob anu byl? i v praxi přísn - a důsledně 
dodržována. Provést legislativně ustanovení ústavního zákon-



- ó -

142/1968 /o československ federaci/ a vytvořit ústavní x>ud 
jako ústavně právní instrument zajištující zákonnost v oblasti 
ob anských práv a svobod. 

2. ¿í a vrhnou t takové úpravy zákoníku práce, které zcela znemožní 
diskriminaci při výkonu zom. tnáná. a povolání a odstraní důsled-
ky předchozí diskriminace. 

3. Doplnit čc. právní řád o ustabovení, která zaručují, že ká> rové 
materiály nebudou používány k jin^m účelům než pracovním. 

4. Fožadovat, aby Federální shromáždění CSSR v rámci své kontrolní 
funkce dbalo o důsledné dodr. ování zákonů znemožňujících sledo-
vání nebo udávání pracujících, pokud se neproviní kriminální 

/nepolitickou/ trestnou činností. 
3. Předložit návrh zákona zabezpečujícího Čs. pracujícím právo na 

stávku, bojkot, obsazení práčovi t, manifestace či na jako koli 
jinou formu odborového boje a .nemožňjící represe ze účast na 
takovém boji. 

Navrhujeme, aby čs. ROH upravilo stanovy ROH a další základní do-
kumenty tgk, aby naplnily požadavky V eobecné deklarace odborových 
práv, zejména: 
1. Aby odborové organizace vždy poskytly veškerou jim dostupnou 

pomoc a pdporu pracujícím Československa, budou-li diskriminová-
ni pro uplatňování svých individuálních či kolektivních práv 
včetně práv občanských a politických, bude-li jim upíráno právo 
na práci v souladu se scho nostmi, kvalifikací a zájmy\ napravi-
ly svůj postup v případechj kdy podle těchto zásad nejednaly. 

2. Aby zajistilo vypracováváni a překládání via tnich fundovaných 
návrhů plánů celospolečenského rozvoje, v etna návrhů na takové 

• úpravy plánů, zaručujících, že životní prostředí se nebude dál 
zhoršovat a že všechny části čs. federace se budou rozvíjet 
rovnoměrné. 

3. Aby zajistilo sledování růstu cen a předkládalo požadavky na ta-
kový růst mezd, který by kompenzoval důsledky růstu cen. 
Aby hájilo zájmy s. pracujících při jednání o ekonomické inte-
graci a zřizování a provozování nadnárodních sp lečncstí. 

V Praze dne 1C. prosince 1978 Mluvčí Charty 77: 
Václav Havel 
Ladislav Hejdánek 

Union nationale des étudiants de France 
23 , rue Bouret 
7pô 19 Paris 

Milí přátelé, 
Váš dopis na adresu představitelů Charty 77 z® dne 13. listopadu 
1978 jsme přijali jako vítaný projev solidarity s naším každodenním 
ús lim o naplnění lidských práv a svobod v Československu. Sdílíme 
s Vámi píesvodčení, že svoboda je ne> ělitelná; hluboce si proto 
vážíme vaší mezinárodní iniciativy na obranu lidských práv všude 
tam, kde jsou ohrožena a věříme, že náš sp léčný zápas bude mít o 
to v,t í význam, o lépe se budeme znát a navzájem se podporovat. 
Svobodná výměna ra.>šl nek, informací a lidí má pro mezinárodni spolu-
práci demokratických sil prvořadý význam; proto budeme sp lu s vámi 
a s ostatními přáteli ze všech částí světa vždy usilovat o realiza-
ci této svobodn: výměny v duchu ZávěreČnéhoaktu konference v lelsin-
kách. ©oddělujeme toto úsilí od zápasu za respektování 1 dsk, ch 
práv v naší zemi, vžc'.ýt svobodná výměna informací v národním a me-
zin..rodnlra měřítku, svoboda slova í . rojevu je jednou z nejpodstat-



n .¿j cích složek práv. každého jedince n lidsk d ú -tojný •••ivob bez 
diskrinin ce, útl-ku a vyko istování. 
Zároveň je nesporné, že ráv. v t' to oblasti musíme překonávat vilke 
obtíže; pro nás je např. rrktisky nemožné pou' í vat béného poštov-
ního spojení, na'e dopisy prost* nedocházejí; užívání fexľknx&h tele-
komunikaceí.ch prostředků ¿a spojeno asto s neúnosným rizikem, 
i..for ¡:..c cro vnitří t ebu musíme ZÍ jišUovat primitivní technikou 
úmorA ho o isování na sbroji atd. Se všech těchto důvodů v ele ví-
táme každou osobní návštěvu přátel ze zahraničí; krom":' vz'jemného 
poznání a sblížení je to také nej bezpečněj š í způsob, jak ale-
spoň částečně zajistit plynulejší tok nezkrosloných informací. 
Jak jist víte, nám samým je cestování znemožněno. íme, že při 
nejbližší n vštěvě vaší džlegace v Ceskéoslovensku b de možn ta-
kové osobní setkání uskutečnit a důkladná pohovořit o robiémech 
československých studentů i o v'ech ostatních otázkách, které váz 
zajímají. 
Za několik dní vstoupíme spolu s vámi do nového roku. kok 1979 bu-
de přes všechny represe - již třetím rokem existence a činnosti 
Chart.y 77 s to nás naplňuje nad jí. Bude to zároveň jistě další-
z intenzivních a vzrušených roků .slední doby, v níž se zřejmě 
rozhoduje o směru budoucnosti člověkčenstva. i-"ejeme vám i sobě 
.¡noho duchovních • fyzických sil do dalších zápasů za lidská práva a 
svobody, ale i dostatek světlých chvilek světlé radosti a osobního 
št stí. 

ľ¿kujeme vám za solidaritu; je to naše společná z raň i naděje, 
traha kl. prosince l//ě 

Václav Havel Ladi&lav Hejdánek 
mluvčí Charty 77 mluvci Charty 77 

P.S. K tonuto doi.isu přikládáme dvě adresy, na nichž je m ¿no 
v aříži získat materiály, dokumenty a inforiace o činnosti Char-
ty 77» z nichž některé jsou také věnovány otázkám československé-
ho 'kolství a vys koškolského studia. 

OOOOOOOOOOOOOOOOO 

Ve ve ernich hodinách dne 1'7.1. 1979 byl velvyslanectví Rakouské 
republiky p. edán dopis mluvčí Charty 77 * výboru na obranu nespra-
vedlivé stíhaných s prosbou o intervenci za uvězněného mluvčíhb 
Charty 77 dr. Jaroslava Sabatu. 
Velvyslanectví bylo požádáno, ab tento dosds předalo rakouskému 
op klovému kancléři dr. Bruno Kreiskymu u příležitosti jeho ná-
v t vy v Československu. 

i 
Vážený ane spoklovgi kancléři! 

Signatári a stoupenci Charty 77 vysoce oceňují Váš pevný 
postoj v otázce dodržování lidských a občanských práv o hluboce si 
váží podpory, kterou j:te jim a jejich ísilí vícekrát poskytl. 

U príle itosti Vaší krátké náv tšvy v Československu si Vás 
[.roto dovolujeme upozornit na případ dr. Jaroslava Sabaty, mluvčí-
ho Charty 77» a žádat Vás o intervenci v jeho rospšeh. Dr. Ja-
roslav Sabata byl v minulých dnech a z k d v; kunstruovaného a 
zjev ; ;o^iticky motivovaného obvinění odsouzen k devíti m sícům 
v;zeni. étalo so tak netezdory mimořáclnč četných protestů z řad nt-
éí i sv tové demokratické veřejnosti, která právem visí v uve ej-
nění a odsouzení dr. Jaroslava Sabaty přímý útok jak na Chartu .7 
a její úsiilí o základní lidská práva, tak n* samotné principy 
vzájemného soušití nárcidů států, vyjádřená m.j. Záv re ným aktem 



helsinské konference, 
iro Vaši informaci přikládáme podrbbnou zprávu o případu dr. Jaro-
slava Sabaty. Dekujeme V m za laskavé přijetí tohoto dopisu a za 
v echny případné kroky, kt ;ré v t to väci u"iníte, 

3 "úctou dr. Ladislav Ilejdánek 
mluvčí Charty 

V i raze 17,ledna 1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
oooooooooooooooo 

Sdílení Charty ze dne 
Chartgt 77 oznamuje, že dnešním dnem byly v souladu s dohodnutou pra-
xí vystřídáni mluvčí Charty 77 Václav Havel a dr. Ladislav Hejdánek, 
ŕrotože mluvčí Charty 77 dr. Jaroslav Sabata je ve vezení a nemůže 
zatím svou funkci vykonávatf byl vzhledem k potřebě tľ'í fungujících 
raluvcíchpo..et mluvčích rozšířen, Funkcí mluvčích byli pověřeni 
dr. Václav Benda, Jiří Dienstbisr a Zdena Tominová a v budoucnu i 
dal í budou s mluvčími spolupracovat a jsou v nutn m případě připra-
veni se této funkce opět prozatímně ujmout. 
dr. Václav Benda Jiří Dienfcfcbier 
mluvší Charty 77 mluvčí Charty 77 

Zdena Tominová 
mluvčí Charty 77 

Václav Havel 
Vl-raze 8.<£.ľ>79 

ooooooooooooooooo 
,:.-ríloha: ivotopisy 
Václav B e n d a se narodil 8,8,19^6 v Praze, jeno orec Dyi práv-
ník. Vystudoval Filozofickou fakultu UK, kde byl v roce 1968 před-
sedou Akaděmické rad.̂  studentů. Doktorát filozofie získal v roce 
1JÝ0 za práci o Ladi&lavu Klímovi, Krátce pracoval jako asistent 
filozofie na vyskoké škole, po propuštění z politických důvodů^a 
kfratším období nezaměstnanosti vystudoval matematicko-fyzikální fa-
kultu UK a působil jako matematik a programátor. Chartu p depsal 
po zahájení štvavé kampaň3 v tisku proti jejím signatářům, v důsled-
ku podpisu nakonec ztratil kvalifikované zam"str;ání, nyní pracuje ja-
ko topič v hotelu Meteor v Hybernské ulici v i raze. Je členem Výbo-
ru na obranu nespravedlivě stíhaných, 
V šedesátých letech příležitostní-.- časopisecky publikov 1 básně a li-
terární recenze, v sedmdesátých letech matematická články /teorie^ 
utomatů, aplikovaná logika/, V samizdatu zveřejnil prózu "erná dívka 

/1978/ a různé politické úvahy. 
Je katolík, má pět malých dětí, jeho äena pracuje jako matematička. 
Bytem iraha 2, Karlovo námos í 18, tel, ¿$"86 76 /od r. 1978 nefun-
guje/. 

dr, Jaroslav Sabata 
mluvčí Charty 77 

dr. Ladislav A-ejdánek 

Jiří D i e n s t b i e r se narodil -0,4,19^7 n a -ladně v rodině 
lékařů, aktivních příslušníků levice a později komun.; stické stra y. 
Vystudoval filozofickou fakultu UK, Bihem studií vstoupil do iiSC, 



V letech l.;p9-l pracoval v 3 skoslov n-ľ' e i -oah s 3 r K o zahra-
ní čn- politický redaktor, kores ondent na Dálném východě a ve Broje-
ných státech. ; sal do řady novin a časopisů, m . j. do literárních 
novin, reportéra a k, ientov 1 mezinárodní události v televizi, 
V r. lve'/ vydal reportážní knihu o dálostech v Indonézii. , rinci y 
demokratického socialismu a státní suverenity hájil v rozhlasovém 
vysílání v srpnovém týdnu po invazi vojsk Varšavské smlouvy do Čes-
koslovenska. 
V oce IV70 byl propu-lton z čs. rozhlasu, vylou en z KSCJ a ze Svazu 
es. novinářů jako tisíce jiných. Od tó doby je mu znemožněno publiko-
vat. i r:'cuj'e jako podnikový dokunentátor. 
V prosinci 1976 podepsal i rohláč ení Charty 77» od jara I V j s le-
nem Výboru na obranu nespravedlivá stíhaných. 
Vydal strojopisná různé politické statě, v posledních dvou letech t i 
divadelní hry. V lednu lv-79 usi ořádol pro mezinárodní politiku 
Čtverec• i á čtyři děti, bydlí v Praze 2, ícdskalská L, tel. 2$i 40 
/od r. 19'78 nefunguje/. 
Zdena T o m i n o v á se narodila 7» 1941 V Praze v rodině 
zahradnického d Iníka. ¿ok p maturitě byla přijata na DAMU, oboj? 
herectví, po necelých Čtyřech semestrech včalc byla ze studia vylou-
en§t. Vykonávala pak různá zam stnání: here'ka, kulturní therapeut 

v psychiatrická léčební, metodik osvětového domu, redaktorka cizo-» 
jazyčného časopisu, V šedesátých letech studovala dálkov • na filozo-
fická fakult ŮK obor filozofie-rsociolo^ie, čase dsecky publikovala 
veríe, reportáže, stati a povídky, externč pracovala jako simultánní 
tlumo nice. Promovala v r. 19&&» jeĵ - diplomní práce, filozofický 
esej Nesmyslný život, vycházela v r. 19S9 na pokrajování v Sešitech 
pro literaturu a umíní, V lotech 19-9-1970 doprovázela manžela 
/filozof Julius .omin, signatář wharty $7/ na jeho cesto do USA, 
kde ôsobi1 jako hostující profesor Havajské university. Ponávratu 
pracovala jaden rok jako podnikový sociolog, pak u2 výhradní jako 
similtánní tlumočnice. V kvítnu 19-78 s ní Pražská informační sluí.bg 
rozvázala pracovní po-nír, od té doby je v domácnosti /manžel pracu-
je nyní jako '-oční hlídač/, V téže době p deps la Chartu 77« V edici 
letlice vyšly dvo její literární práce, novela Totální nas; zení 
/19/7/ a hra Divadelní kuá? /197S/. ITikdy nebyla organizována v 
íádné r. libick straně. Má dv děti, bydlí v -raze 7» Keramická 
tel. Ýi 74 /od r, 1979 nefunguje/. 

ooooooooooooo 
Jaroslavu Sabatoví 
iiilý příteli! Je nám nesmírn lítOj že v r$,íich zemích soudy nesou-
dí, ale prováděcí příkazy policejního aparitu. íení to poprvé, co 
se státávš ob ti takových praktik. Tentokrát bylo Tvojí vinou, že 
ses chtěl setkat s námi, svými polskými přáteli. A to je pro nás 
obzvláště bolestné. Rozsudek soudu tak útočí i na nás. Jsi v znčn 
za naši společnou víc, za spole ný boj, za naši i Vaši svobodu, 
iokud budeš uvíznín, potud budeme bojovat za Tvé pro'mítoni. Co nej-
srdečněji Tě ube-zpe-'ujeme o svém přátelství, soliďarit-í a bratrství. 

15.1.1979 Výbor sp leíenské sebeobrany KSS /KOiV 
oooooooooooo 



-7-
Soeleni č. $6 /Stíhání Kazimierze Switone z Katovic/ 
Výbor na obr; nu ne pravedlivě stíhaných se seznámil s materiály 
polského Výboru společensk sebeobrany KOR o perzekuci Kazimierze Sľ/i-
tone z Katovic v Korním Slezku. 
Kazimierz S w i t o n /4G let/ je obviněn z trestného ěinu útolu na 
ve... ejn-ho initele, jehož se měl do; ústit tím, že dne 14.10.1072 
prý napadl čtyři prllušníky véřejné bezpečnosti. Ve skutečnosti K. 
Switon odcházel se svojí ženou z kostela a byl přitom napaden Čtyř-
mi civilisty a pak dvěspa příslučníky veřegné bezpečnosti, rřed zra-
ky lidí vycházejících z kostela a čekajících na zastávce byl zbit, 
kopán, vhozen do připraveného auty a odvezen na velitelství policie. 
Za dva dny nato byl trestním kolegiem přestupkového soudu v Katovi-
cích odsouzen k dvěma měsícům vězení. Dne ¿1.10.197& byl pak obvi-
něn z uvedeného trestního činu, za jeho spáchání stanoví zákon tres 
odnětí svobody dc osmi let. Vazební lhůta měla skončit 21,1,1979• 
0 osudu K,Switone nemáme zatím dalších zpráv, K. Switon, jeho žena 
a děti jsou vystaveni neustálým persekucíra a šikanováním. Ve ško-
lách, do chš děti chodí, jsou rozšiřovány letáky, které tvrdí, že 
K.Switon byl gestapákem. /V r. 19̂ 1? mu bylo 1' let i/. Již před 
l-i-.lC, 197c byl li, Switon často zajišťován na •>•£ hodin; od února 
197^ cel em dvanáctkrát, rod malichernou záminkou byl také odsou-
zen k pětitýdennímu v zení; tento trest vykonal. Adresa K.Switone 
je Fíikoioorska 50, Katovice, 
líazimierz Switon je aktivistou farnosti sv, i etra a i avla v Katovicích, 
v květnu 1,77 se ve varšavsk m kostele sv. artina účastnil protest-
ní hladovky za propuštění tehdy větněných dělníků a v zněných člne-
nů a spolupracovníků KORf kteří tyto dělníky, uvězněné za stav* 
k vé boje v Kadomi a továrně Ursus bránili, /Dělní i i aktivisté 
KOR byli pak skutečně v srpnu 1977 všichni rroiíuštšni. d té doby 
ja K.Switon perzekvovali. Útisk zesílil poté, co se K.šwitoň stal 
spoluzakladatelem Organizačního výboru Svobodných odborů. V součas-
né dobo je - podle informací dostupných KSS /KOR/ - jediným uvězně-
ným aktivistou v iolsku, kde nezávislé občanské iniciativy postup-
pně prostupují celou sp lečnostx /hnutí společenské sebeobrany, hnu-
tí zři občanská práva, dělnické, oóobářské, rolnické a studentské 
hnutí, organizace kulturních, vzdělávacích a náboženských aktivit 
atd./ iroto má solidarita s K.Switoňem prvořadý společenský význam. 
Polský V. bor společenské sebeobrany KSS /KOR/ se obrátil s několika 
výzKami o ponocr K.Switonovi a jeho rodině na obyvatelstvo Horního 
Slezska, na katolick u církev, na Switoňový spolupracovníky i na 
Amnesty International, Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných od-
suzuje Činy policejního a justičního aparátu, jiniž pronásleduje 
činitele občanských iniciativ a znemožňuje jim jejich činnost 
v řolsku podobně jako v Československu, K.Switonovi a jeho rodině vy-
jadřujeme svou solidaritu. 
0 našem sdělení informujeme Intervenční byrp KSS /KOR/ a jeho pro-
střednictvím budeme osud K.Switone dále sledovat. 
2%1. 1979 Výbor na obranu nespravedlivě 

stíhaných 
P.S. Adresy Intervenčního byra KSS /KOR/: 
Jacek Kuroň, ul, i'íickiewicza ^7» m. 64, Warszawa, tel, 
Jan Józef Lipski, ul. Konopszynskiego 4, m. ;, Warszawa, tel. _7 i* <<:-
Aniela Steinbergova, ul. Boya-Zelenskiego 4a, m.--:6, Warszawa, 2 p 2 2 95 

oooooooooooooooo 
i jv.• •• Sdalení č. 69 /P.Jibulka a sp 1,, P.Hrabal a J.Volf, J.Sabata, 

Z.Kašták, J.Klier, I.Holotová, J.&egr/ 
V minulém týdnu měl senát krajského soudu v Bzuč projednat ve veřejném 



zasedání odvolání etra sž± C i b u 1 k y , Libora C h 1 o u p k 
a ..etra P o s p í c h a l a proti rozdudku m stsk'ho soudu v j.rně 
jímž byli odsouzeni celkem k 5Í? m sícům vězení / viz sdělení č. 
Po námitkách obhajcu, že byli v rozporu s trestním řádem o odvola-
cím řízení informováni toliko den předem, bylo veřejné zasedání 
odročeno na neurčito. 

Dne 1.2.1979 v Ltj0 hod. bude před senátem I ejvy'šího soudu COR 
/Praha •!-, nám, Hrdinů 1300, místnost č. pl/, projednáno odvolání 
Františka H r a b a l a e Jiřího V o l f a proti rozéudku most-
ského soudu v raze, j '.m/' byli shledáni vinnými trestným Činěn -od-
vracení republiky /., 96» odst.l tr. z. / a. odsouzeni každý Ice třem 
rokům odnětí svobody /viz Sd-lení >5 a ;0/. 

V rozporu s řádem výkonu vazby noni ^aroslávu Sabatoví umožňován 
pravidelný příjem potravinových balíčků /namísto čtyř mu byl doručen 
pouze jeden/ a ačkoliv důvody vazby nejsou již koluzní, je většina 
jeho korespondence zabavována. 

Krajský soud v rádci rálové potvrdil /I .12.197*V rozsudek okrosní 
bo soudu v i'rutnovš, jímž byl Zdenek K a H á k odsouien k osmimč-
síčnímu nepodmíněnému trestu odnětí svobody za údajné pobuřování 
/viz ¡¿d lení Č.>$/. Senát zdůvodňoval své rozhoenutí především fak-
tem, že Z. Kašíák podepsali Chartu 77 a že se stýkal s dalšími jejími 
signatáři. 

I-odle dosud ne'plných informací byli okrasním soudem v i; o st e odsou-
zeni pro trestný .in kři é výpovědi k nepodmaněným trestům odnětí 
svobody: Joseg K 1 i e r na dva roky, Josef H e g r na osmnáct 
měsíců, Ivana H o 1 o t o v á na čtrnáct měsíců. Údajného trest-
ného činu se m.li dopustit tím, že při hlavním líěení ve věci Jiřího 
Chrněla /viz Sdělení č. 49 a 61/ odvolali své dřív jší výpovědi uči-
něné pod nátlakem vyšetřovatele. Soud vynesl tyto kruté rozd.udky na 
základě názoru, že nátlak vyšetřovatele nepřichází v s. justini 
praxi v úvahu. Budeme tento dosud ojedinělý případ soudní represe 
dále sledovat a pokusíme se o něm získat bližší informace. 

iodle posledních zpráv prob hne dne ¿9» 1.1979 v S,pO hod.^u/krajské-
ho soudí; v krně odvolací řízení v trestní věci -etra Jibiťíly a spol. 
Bude projednáno odvolání v' ech tří obviněních, kteří se odvolali 
jak dc do výr&ku o vinš tak co do výšek trestu, i odvolání prokurá-
tora, který navrhuje tresty v nejvyšší trestní sazbo /j roky/. 

ledna 1979 Výbor na obranu nespravedlivě 
stíhaných 

ooooooooooooooooooo 
..dllení č. 70 /Tresty ve v ci . etr Cibulka a sp 1./ 
Senát krajského soudu v Brně za p ed -ednictví JUDr. Vladimíra 
Hynka projednával dne 29.1.1979 odvolání proti rozéudku trestního sou 
du v Brně, jímž byli Petr C i b u l k a , Libor C h l o u p e k 
a i etr P o s p í c h a l uznání vin .ými trestným ěinem p obu š ování 
/.100/la tr. z./ o odsouzeni k ne odmín ným trestům odn tí svobody 



v horní olovině tr stní sazby /'víz Sdílení č. >5 a starší sdělení 
k t muž případu/. o«MaK 
Všichni obžalovaní so jak co do viny tak co do výše trestu. Kromě 
námitek prtoi formálním závadám předchozího trestního řízení především 
. Píadovali, aby bylo znalecky prozkoumáno , zda literární a hudební 
díla, jejichž rozšiřováním se měli uvedeneho trestného cínu dopustit}, 
jsou svým obs hem vskutku pobuřující a protisocialistická. Froti 
rozsudku se odvolal také krajský prokurátor ichák,který pro údajnou 
vysokou společenskou nebezpečnost kulturní aktivity ob' lovaných 
požadoval tresty při horní hranici trestní s .zby. 
krajský soud napadený rozsudek pro formální závady zrušil a vynesl 
rozsudek nový, ¿praž shledal obžalovan vinnými a uložil jim nepodmí-
něné tresty odnítí svobody ve stejné výši jako městský soud: F.Ci-
bulka 2 roky, L.Chloupek msíců, a F.I-ospíchal /mladistvý/ 11 mě-
síců, všichni v první nápravní v,'chovné skupině. Požadavky obžalova-
ných na doplněni důkazního řízení nebyly vzaty v úvahu. Rozsudek je 
pravomocný, všichni odsouzení jsou ve vazbě již od dubna 197&. 
i roti ..Cibulkovi bylo navíc zahájeno další trestní stíhání /viz Sdí-
lení Č.ó4/ a v průb hu vánočních svátků byl kázeňsky potrestán dese-
tidenní samovazbou, protože se dožadoval pomoci pro spoluvězně 
v cele, který nihle ztratil v dosní. 
Ačkoli šlo o veřejné za -edání, přátelům obžalovaných bylo zabraňováno 
i ve vstupu do oudní budovy, byli opakovaně porlustrováni, někteří 
byli odvezeni k výslechům, jiným bylo příslušníky SI-B v civilu vyhro-
žováno fyfcickým násilím. Do soudní sine byli vpuítšní jen rodiče 
obžalovaných, soud zamítl i p ítomnost důvěrníků, původně nalrržených 
x .Cibulkcu /'jedním i nich byla i jeho snoubenka/. Tím se soud. dopu-
stil hrubého porušení trestního řádu, neboť právo posuzovat osoby 
důvěrníků by mu příslušelo pouze v případe, že by se zasedání konalo 
s vyloučením veřejnosti, poněvadž předmětem jednání bybylo státní 
tajemství. 
Rozhodnutí městského i krajského soudu v Brně prejudikuje, že jaká-
koli oficiálně neschválená kulturní akti ita je bez dalšího zki umání 
pokládána za pobuřující a protisocialistickou. V tvrdosti rozáud-
ků pak spatřujeme především výraz bezmocného hn• vu mocenského apará-
tu nad tím, že ani dlouhé vífcení nezlomulo vůli těchto tří mladých 
dílkíků a nepřim.lo je k alespoň předstíranému pokání. 

51.1.1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
ooooooooo 

Sdílení č. yl /rozáudek nad F.Hrabalem a J.Volfem potvrzen/ 
Senát Ne j vy s ího soudu CSH za předsednictví JlIDr. M.Do j čárové zamítl 
dne 1.2.1979 odvolání Františka H r a b a l a a Jiřího V ol f a . 
Tím se stal pravomocí rozsudek městského soudu v Praze, j'mž b7/li 
od.souzeni pro trestný čin podvracení republiky /J9<2/1 tr.z./ k ne-
podmíněným trest m odnětí svobody, a to F.Hrabal na 9 roka I. náprav-
ně-výchovné skupině, J.Volf na j roky ve II. nágravné-r výchovné sku-
pině. Jak jsme již podrobně informovali /viz Sdílení Č.90/ jejich 
¿idajná tr. činnost měla spočívat v tom, že poštou rozesílali různé 
materiály Charty 77 a vlastní kritické politické úvahy. Oba jsou 
ve vazbě již od února 1978« 
F.Hrabal pronesl energickou záv re nou řeč, v níž se přihlásil k ide-
álům demokratického socialismu, k hnutí za lidská a ob anska práva 
Charta 77« Trval na své nevině, protože jeho jednání spočívalo vý-
lučne ve využití práv, zaručených při jatými mezinárodními pakty a 
Závěrečným aktem helsinské konference. J.Volfovi bylo odňato slova 
ve chvíli, kdy se v záv ¿.rečné řeči zmínil o fyzickém týrání během 
vyšetřování. 
Ačkoliv zasedání soudu bylo veřejní a většina míst pro ve ejnost 
zůstala neobs zena, byl několika přátelům obžalovaných /J.Volf je si-



r 

-10-
rotek bez blízkych p íbuznch/x vetu,; do soudní sin zcela protizá-
konné zneiľio n- n nebo alespoň zt ov n rúzn'mi Šikanami. 

Hrabal a J.Volf nejsou ve ejnosti známi a -postrádají pevnejší ro-
dinnéK i společenské /nejsou ani signatári Charty 77/ zázemí. Jejich 
prípad je bohužel z -ejme spíne tynický než výjimečný: důvodně se 
obáváme, že čs. vyšetřovací orgán;- neválejí sáhnout k brutálním me-
todám a čs. justice ke stejně brutálním rozsud um, kdykoli se do-
mnívají, že nehrozí pozornost veřejnosti. Eez mezinárodní odpory 
js u mo'nosti Výboru přímo pomoci ob.ma nespravedlivé odsouzeným* 
vyčer ány. Obracíme s3 proto na skupiny Amnesty Internatioial, které 
I.Hrabala a J.Volfa adoptovaly, aby se pokus ly s jejich případem 
seznámit šir"í veiejnost. Obracíme se ke v"om socialistů^: oba mla-
dí lid '• byli ods uzeni k dlouholetému vězení jen za to, že se odvážili 
formovat a obhajovat svou vlastní představu o s ocielismu a naléhavě 
potřebují soudru skon .om c právč proto, že jako d lnici patří - na-
vzdory oficiálním tezííji - k ne jbezprávnč j v ím přišlu inkům čs. společ-
nosti. Konečné se obracíme k cel dem raticke ve ejnosti, pro niž 
js u spravedlnost a rovnost před zákonem základními principy spole-
čenského řádu, aby usilovala o zrním ní osudu t.ch, kteří jsou za 
u latíování svých zákonn/ch práv kru t postihováni. F,Hrabal a J. 
Volf k nim beze s oru patří. 

Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
oooooooooooooooo 

LjČ lení /Josef Flier, etr udr, Josef Hefcr a Ivana 1 roletová 
odsou eni/ 

.Dne >.1.1979 se konalo p.-ed senátem okresního soudu v ostě za před« 
sednictví Drahoslava Katechy hlavní líčení v trestní v ci proti ob-
vin čn..' m J.Klierovi, i. udov.i, J. Hegerovi a I..Ho lotové, 'čichni jsou 
stíháni ob alobou ok esního prokurátora v ostě, že se dopustili trett-
ného činu kľiv výpoy di /,.17> tr.z./ tím, že J. lier, J.Kegr a I.Ho® 
lotová dne v.0.1 .1 a . .Ouda dne .--p.10.1 7° jako sv dci před sou-
de nepravdi Č vyxpovídali o okolnostech, kter m ly podstatný vý-
znam pro rozhodnutí soudu v trestní v ci proti Jiřímu Chmelovi; 
J.Álier byl t uto obžalobou navíc čal, ván zc trestn." in zatajení 
V'..ci /.„ tr.z./, a to pfco přivlastnění nalezené Jen ženky. 
Jak jsme již oznámili /viz naše Sdělení 1 60^ 61/, byl signa-
tář Charty ?? Chmel odsouzen k lo měsícům ne odmínčne pro trestný 
in pobuřování />. 100, odst. 1, pí srn. 1 tr.z./ za to, že údajně 

umo'nil j. :a osobám podepsat prohlášení Charty 77; tato s utečnost 
v ak nebyla v soudním řízení s J.Chmelem prokázána. J?oto neobv klé 
trestní stíhání melo ve stádiu řízení před soudem bouřlivý průběh;, 
při hlavním líčení v trestní včci proti J.Chmelovi, které se konalo 
u okresního soudu v Posto, odvolali sv-dci své původní výpovědi a po-
pře i je jako nepravdivé. Dne C0.10.197Ô tak učinili 4 svědci; 
tři z n ch - J.Xlier, J.Hegr a X.Holotová - prohlásili, že protokoly 
o vj- pov'.di př ed vy šetřovatelem podepsali pod nátlakem. Jmenovaní by-
li přímo v soudní budově zadrženi a od 0.10 jsou ve vazbě ve vězni-
ci KS v Litomtřic'ch. Sv dek ř.Ouda odvolal svou předchozí výpověd 
se stejn.. m odůvodněním dne' p>.10.1$ý8; i on byl obviněn z trestného 
•inu křiv v ovědi a protože je od. jara 197c ve v kónu odnáti svobo-
dy /na jeden rok/, byl vyšetřován v 1 VÚ MS Ostrov nad. Ohří. soudu 
nyní uznal v echny čtyři obžalovaná vinnými vo smyslu obžaloby a ode 
soudil je k nepodmíněným trestům odnětí svobody, a to J.Kliera k tr-
vání 4 let, i.uudu v trvání ._ let, J.liegra v trvání 1 m síců a J.JIo-
lotovou v trvání 1: měsíců. 
.rozsudek není pravo -..cný, J.Klier a I, Ho lotová po jeho vynesení pro-
hlásili, že podají odvolání. 
pozadí trestného .stíhání těchto tyř obžalovaných příklodmo ilustruji 



-11/ 
okolnosti případu, které se týkají I.Ouda: jak se ukázalo ji£ 
Í-5Ž.10.197& p^i kra' ování v hlavním líčeni v trestní v ci proti 
J.Chmelovi, byl i.Ouda jeko sv^d k v trestní věci dne 23.10.197k 
tedy pouhé dva dny předtím - vyslýchán vyšetřovatelem StB ppor.Ven-
clí ek nezékonr proto, že věc íyla tehdy ve stádiu řízení ed 
soudem, fes který jediný byl oprávněn sv dka Oudu vyslýchat. .ři tom-
to výslechu si vyšetřovatel vynutil potvrzení Gudovi výpovédi z po-
átku r.197?» kdy I.Cuda, nemocný cukrovkou, byl tzv. informativně 

vyslýchán po dvacet hodin, aniž mu byla poskytni"ba strava a odpo-
činek. Trestného činu k ivé výpovědi se měl podle názoru soudu tím, 
že dne 2>.10.19?& tuto zjevně vynucenou výpověfl. o ě.Chmelovi popřel 
a vypovídal odlišně. 
O obžalov ných máme zatím jen ne'plné informece. J.Klier, narozený 
26• 5• lev-, byteg* Lu ice,ě.41, okr.ľlost, zaměstnanec CSB Ústí nad La-
bem a signatářka Charty 77 I.IIolotová, nar. 30.1.1960, bytem Tepli-
ce, Libušina ul.č.^, zaměstnankyně n.p. Sklotas v Řetenicích, ne-
čijí se svými rodiči ve shod a příbuzní nemají zájem o jejich osud. 
0 signatáři "hefcty 77 I.Cudovi z Teplic a o J.Hegrovi nám není zná-
mo nic bii: čího. Všichni čtyři se v p.sledních letech stýkali s tzv. 
undergroundem. ] ou.iití zákonného ustanoveni podle S 175 tr.z. o 
křivé vý ov.di v tofcto politickém kontextu - v daném případě v sou-
vislosti J.Cíhmela, ěharty 77 o undergroundu - je zcela nový prvek 
v metodách represivního aparátu, lovažujcme tento krutý rozsudek za 
akt msty nad čtyřmi spoluobčany, kteří neustoupili před nátlakem 
a Vypovídali v so ladu se svým svědomím. Byli potrestání za od-
vahu, s níž se postavili proti státnímu aparatu. Mimo ¿dnou krutost 
rozsudku lze vysvštlit i podjatostí soudce iv?atěchy. J.Kliere, P.Oudu, 
J.Hegra a I.Holotovou takto odsoudil^. jistě i proto, že se i u v dů-
sledku jejich postoje soudní řízení s J.Chmelem zcela vymknulo z 
ruky. 

4.2.1979 Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 
oooooooooo 

Sdíleni č. ,. > /Jan iavlííek odsouzen/ 
Senát okresního soudu v Kroměříži, složený z předsedkyně Hany -avlí oč-
ková a soudců V-ry Pecinové a Vladimíra Prozdka shled. al v hlavním 
líčení, konaním dne 27.10.197° » Jana P a v l í č k a vinným trest-
ním činem pobuřování /S 100/2 tr.z./ a odsoudil jej k nepodmíněné-
mu trestu odnětí svobody v trvání o s m i m ě s í c ů v í . náprav-
novýchovní skupině. Dne ^.11 1979 zamítl krajský soud. v Brně od-
volání J.Pavlíčka co do viny i co do výše trestu a v pln m rozáahu 
potvrdil výrok okresního soudu - čímž se rozsudek cohoto soudu stal 
pravomocným. Lne 0. .1 79 nastoupil J.Iavlíček trest v Vtí v }.rně-Bo-
hunicích. 
J.. avlíček, narozen.. 18.5.19 , prodavač Charity /prodejna devocio-
nálií/ v Krom; ííži, bytem Krom.!říš, Jánského $0, byl trestně stíhán 
na svobodě. Jeho údajný trestn' čin měl spočívat v tom, že v lednu 
1¿76 převzal od Augustýna Kavrětila text petice? upozorňující ne po-
rušování něbo ehských svobod v CSCR a navrhující ino nosti nápravy t . 
seznámil s ním dv< dal"í osoby s jejich prostřednictvím získal podpi-
sy několika d. lě ich vč'.'-ících. í etice byla adresována hlavě ketolic£e 

církve v českých zemích ka.rdin. levi a arcibiskupovi pražskému dr. Fran-
tišku Tomáškovi. 

avrátil, nar. .1^.1)26, železní ní dělník, bytem Lutopecny !'• ». 
okr. Kroměíí. , otec devíti d ti. Byl původně trestně stíhán pro stej-
ný trestní čin jako «. .Pavlíček. ľrestní řízení proti němu však bylo _ ̂  
zastaveno pro údajnoi dušeníchorobu, diagnostikovanou jako "paranoia 
kverulans ot perzekutoria". Za to mu byla uloľena ochranná ústavní 
psychiatriou lé'bgt, která trvala po více jak půl roku, a byl rozsud-
kem trestního soudu v Kroměříži /tentokrát za předsednictví JUPr* ,lc'~ 



- 1Ľ -

ročlava U n / zbaven ráva samostatne jednat se státními orpány a in-
stitucemi, t. současná s'i-led.'n způsobilým k jiným rávním jkolnm. odina 
Aueus-ina i-lavrátilo a vzhledem k je' o nucené i ternaci ocitla v tí-
¿iv' sa sociálrí.a «ostavení. 
íŕbor spatřuje v odsouzení J. Pavlíčka a v internaci A. Navrátila v -sy-
,. i. i.:ké lov.-ebr fl -¿rantní poručení základníc1 lidsk,'ch práv a nábo-
žens .Jch svobod. Jejich jediná "-rovín ní" s;, o" vi. v tom, :e ou ili 
cvého ústavního -ráva a připravovali v cti -i r ejvyššímu př edatavit eli 
;cato'!.ick cívcve v CSfi. Jejich etice vycP zela z textu, jímž se na od-
2iJ't roku l'y /7 obrátilo >5 ka tolických duchov í ch • laikv. /mezi nimi • -
kolik clen ašeho vý oru/ a prezidenta CSSIÍ dr. C- stcva 'us ka s v z-
vou k dodržování náboženských i občanksýcit svobod - roti nikomu z autarc-
a sir.natúřu této retice nebylo zavedeno trestní si -hání. Augustin Bavré-
ti' .ledial o obsahu etice s aroi biskupem dr. I'omáČkem, a na základ 
je'-c doporučení ji adresoval jenu, nikoli státníci orá ním, axxHxxxklxáx 
jahn pr b< hu trentního rzení baké •• račský arcibiskup dr. Tomášek n ko-
likr t ujistil oba obvi -né, e se rozhodní zasadí o jejich osvobození. 
V bor - s •řihlédnutím k -řání obou obviněných 3 k -oňnoetem arci JÍ--
u c dr. ¿omáíŕka - roto dosud zdr "cl publikace okol" os i-i tohoto oč; s-

n o řípadu. ¿'ravomocné odsouzení J. Pavlíčka nás však t S ti zdrženlivos-
ti zbavuje. 

1 .-.1979 Výbo na obranu . espravedliv 
stíhánj ch 

-__lení_č_._2íi: / říp ad Danubius/ 
V >7« čísle -akého časopisu Svědectví, kter,' vsŕd "vá v ¿'a íži - avel Ti.-
rid, je zveřejněna historická r oe, pojednávajíc! o vysídlení nemecké-
io obyvatelstva z Československa po ruhé =v"tov' válce. Článek r.saný 
sic ; ;nsky, je podepsán J-'a ubius, co" má být seudonym bratislavského'hi-
storika. 
bne V.2.1979 předvedly or ány SK B ř? du os. občanů, při čem: -íčkteré z nich 
zadržovaly <sL časní ch ranních hodin až do 22 hodin, všichni byli vyšlí c V -
ni na Danubicvu práci a údajné pověnti, že na vytvoření textu o vysídlení 
i. mocného obyvatelstva se míli podílet spisovatel a mluv í Chart. ' 7; 
»áclav Havel, inženýr Petr Uhl a slovenský historik čijící v Praze, 
Jan iilynárik. xokud se podaáilo zjistit, byli ohoho dne a Danubiovu práci 

1. cháni říudolf Batt k, václav Benda, Jaribila Balíková, J i M Dienstbier, 
viří i.: jek, Ladislav lejdánek, Dsna i raoová, Jan jKuml, Bohumil Si ..on, 
¿cena S o d o v á a i ctr Uhl, v ichni jsou s p na t či Charty 77. 
i ostí- . provedené policejní ako e byl v mnoha pohledech nezákonný: ač na 
idenu To mi ovou byli jmenovaní občané edvč.cUni a nikoliv ed. voláni. 
Výslechy nekter,. ch byly záměrně prodíLu ovány a zadr, ování v policejních 
budovách /v n kolika případech po deset až patnáct hodin/ bylo omezov'-
nírâ  -sooní svobody: StB prý chtěla zabránit, aby se týž večer n mohli 
sejít. -Ľiyt Václava Bendy byl v od. oledních a večerních hodinách cřeíon 

íslu niky ČJBB, kte í bránili návštěvníkem ve vstupu a fotografovali je. 
i výsleších byl M odkládán anonymní d is a vyslýc haní b. Ji vyzváni, 

aby se k němu vyjádřili: tento požadavek odporuje zákazu kladeni suges-
tivních otázek. kovn~ž tak otázka "co je v rn známo o autorovi článku 
e >•'.;. čí popud ho i 'sal'1 je lcapciózní a tedy zákonná, 
¿ič z t chto důvodů je nutno ozna it solicejní akci za protiprávní os-
tup proti řadě čs. občanů. V čirHch souvislostech je však nutno odmít-
nout skutečnost^ íe instituce, kberí. v Ce ako slov en rrku ur n p o, zda ;ie 
vhodná diskutovat o vysídlení německého obyvatelstva, je rávč -státní 
bezpečnost. Výbor na obranu nespravedlivý stíhaných se necítí povolán 
zaujímat k vysídlení nebo Danubiovč ráci jakékoli stanovisko. Vyc'v zíme 
'< • ¡de ze všeobccn uznar , ch ráv na svobodu slova a na v.'-deeké bádání, 
proto v akci «t .tni b a z-peč osti ze v.<-.1979 s atřujeme snahu potlačit 
tuto i'ráva olicejními metodami, 
1- .P.1P7P Výbor na obr nu «es: ravedliv. 



- 13 -
Sd .lení č. 013^ rozhod vat o odvol-'ní Jaroslava Sabeky/ 
V pátek 16. 'nora 1979 v : ,13 'iod. ¡aá b ý t v Hradci u r á l o v é v budov 
Krajského soudu v místnosti . /o /l. atro/ zahájeno ve ejné zasedání o 
od vu l á n i «Jaroslava Sabaty roti rozsudku okresního soudu v Trutnov 
jím. b y l odrouze na devět měsíců r e podmiň ',• n. /viz na s e Sdílení č. '7/. 
Obhajobou je stále pověšen JUDr Jos f ¿a ifiz. 
Vzhledem k obavám veřejnosti o zdravotní stav Jaroslava Sabaty a žáéos-
tem ze zahraničí, aby mu byla poskytnuta é dná lékařská ;é.;e, -ova ujeme 
ze nutné oznámit, ěe v prvních měsících jeho vazby byla ta ;o péče neusne 
kojivá, v rosinci 1 ¿78 však došlo k rodst tnému obratu a Jaroslav Sa-
bat o označuje nyní "lékař kou 'či, která je au věnována, za náležitou. 
Rov ěz tak možnosti příjmu notravinových balíčků - 3kg z a měsíc /viz na-
še Sdělení . 69/ odpovídají nyní •latnýr edrisům. 
13.. .1979 výbor na obranu n spravedlivě stíha-

n ch 

_tovní_z^ráva_z___ěíšo ro_Ohartu_72 

Do t K říše jsem řilet 1 v n děli ¿tr.ll. odpoledne na lioissy, zrovna v 
ten den, kdy na Orly řistál jiný syn - syn rana Strouhala. Ten jel za-
ajovat nějakou výstavu, jako nám .stek ministra obchodu i r 'co takové-

ho. i*a letišti jsem b^l toužebně očekáván, poprvé jsem za'il foto grafa 
oskakujíc ho přede mnou a oslňujícího mne bleáky, b 1 trk horlivé- * že 
:dy tak ede TI nou couval, aby mne měl a fotkách co nehezčího, Z ak-, pl 
o nějakou bapěž a taktäk e nele el na zemi. Hned ie letišti jsem dolal 
intervju pro ¿-e .kati>-> a AFP /AFi" o tom vydávala růběžn' agenturní 
zprávy o událostech, které se zb hly/. ¿sk jsme jeli do radia a narádi-
jováli jsme erátkou relaci, kto á b;>lave večerních a • očních z rávách, 
asi jedenapúlmi utový šot v sedciminutových z -rávách, to je -v- 'lín dost. 
Ted ještě stručně obsah všech mých interview: ne řijel jsme -roto, abych 
<1 lei politiku, pol tik nejsem a rechpi b t, řijel jsem toto, abych 
-.•od koval všem, kteří se zajímají o ČSSR a omáhají nespravedlivě ro-
nš 'ledovaných lidem, řijel jsem znovu pošádat o pomoc pro mébo otce 
a alěí zav ené, požádat o podporu Chartě 77« 'A'o jsem v podstatě opa-
cval pořád. Večer jsme ještě dělali znovu takový vykládání ro A:V, ze 

kterého v, šla další a^entunií zpráva, ^ruhý den, v pond lí 'sme nan éd 
volali francouzskou KS, kde nám b; lo sděleno, že ¿trans o mí.m : ší jezdu 
ví, ví o si é ádosti o přijetí, a že o tom strana rokuje, a my máme za-
volat odpoledne .ebo or.i zavolají nám. Odpoledne jsme b; li ''ijati 
/ 1. vín . ořšd v .-¡možném ísle, rotože, -.eovlád-je fran ouzě ninu, eboe-
š '=1 jsem se bez tlumočníka/ francouzskou socialistickou stranu, velice 
neformálně a srdečnú, byli jsme ujištěni o podpoře stáletrvající atd. 
J ato jsme volali znovu francouzskou "S,>kde nám bylo oznámeno asi toto: 
vzhledem k s botnímu článku v 1 x̂press-'' se situace zmínila, tento člá-
nek napadá FKS, já mám k tomu udělat prohlášení /...i e au oint/ a tečka. 

otorú se teprve bude jed at o tom, ¿jestli mne přijmou či ne. š a naši 
š dost o up. esnění, vysvětlení, jake pr hlášení chcou, znovu a znovu 
etli do telefonu totéž. Tak jsem ud. ial ,rohlá.še í, k .er- řikládám. 

Smysl v řijel noem abyych poděkoval FKS a požádal o další pomoc, oni 
'¡sne odmítli s tím, že napřeď mám udělat prohlášení v Článku v Expressu, 
j-roh la uji tedy toto: necítím se kompetentní vyjadřovat se k "lánku, 
k t e r ý jsem r e .sal a trvám na tom, že jsem na svij dopis nedostal ž dnou 
odpověď. /Clábel v -áxpressu byl o tátovi a nakonec b la otištěna faksi-
¡r.ilxe textu dopisu, k t e r ý j.rem o sílal panu Ilarchaisovi, dá e potom 
Oraximu, Berlinguerovi, Carillovi, ^ranďtovi, Palemu, J reiskérau a žá-
dal o pomoc otci, a konstatování, ",e jsem od ¡-¡archaire edostal odpovědi, 
k roveň bylo otišt no faksi .dle podacího lístku. Toto prohlášení jsem dsé 
v úterý AFP a poslal potrubní po-" tou FKS! V ,ond lí v e č e r jsem dělal in-
t r.iew pro -'ra;. ce Boir^, b. li velice slušní, "táli .e mne, Jestli ¡̂ají 
zveřejnit tu v e s FKS, e o to zájem ají, ale nek'Cou uškodit ú elu 
mé n š v š t ě v y , t r .kže jsme se dohodli, ěe s tím p o č k a j í , a j a k se věci vyvi-



- Ir -

V úterý ráno b; 1 napred, rozhovor s holandskem pro^ ô j aké oviny, u si 
pcpamatuju jaké, pak byl v Le uouvel Observateur ° jsem, pak na scVzce 
domité j, ledna, kteří za,izovali tiskovku a Čtvrtek. vecer psem se 
stavoval u London'., ¡-.roto e ani Londonové je ve o tyku c f KS. O tom sát 
nebudu, je to dost sarkxocH skličující.a smutné. 
Ve středu intorvjuk cro Le ¡-onde", přijetí u r.ejvy ší ,,eneralit.y Expressu 
nezdanená schůzka / .euskutečněná / s C.I.S.Lí, což je mi moc líto. Už 
se nepodařilo napravit. ,(. 
Ve čtvrtek v^čel dost s ros j článek v LftumaniV v poledne okam.it 
jako reakce článek ve x'rnaee °oir a e Monde /tyhle deníky vycházejí 
g da em "íštího dne/, i-ak jsem b„ 1 přijat 0 , /odbory- 'orce Ouvriere/, 
kde .'sem b 1 zase ujištěn o podpoře a b. ly slíbeny konkrétní akce. ľ o 
platí i pro všechny další ,"ijetí, abych to nemusel znovu i opakovat. 
Odpoledne o^la tisková ko ŕerence, kde jsme na dotaz, jestli se jefb, 
budu pokoušet o čijetí u ?KS, odvQv děl kladno. ,otom ijetí u .• FG , 
levicoví radikálové a^ -ečer u PSU ý, co je valá levicová strana. 
V pátek ootom,^atáčení pro kulturní vysílání francouzského rozhlasu a 
přijetí u F13: ',/odborová or arizace učitelů/. 
V v.ed li znovu interview pro Le fiat in, kde jsem vyslovil hluboké zklámá-
ní nad reakcí KS atd. 
Abych nez pomněl, v étok jsme volali znovu FKS a ti ekli, HkyEdsrxxazK* 
KB3ÍSXÍ e ;okud se budu desolidarizovat se všemi ovirami, které psali o 
tom, že jsem jim poslal doois /'který oni rý nedostali/, na ktorý neodpe-
věděli, tak mne přijmou. Tůdle. jsem skutečno vemohl a ani necht 1 
udělat. , -
V 'Ond lí i. i jetí u OFHT ^/.»dbory/ a večer natí eti i pro kolírksé rádio 
a konečne v uter, i i jetí u CCíT /komuni stidké odbory/ a bohudík - odlet. 
Ve ech rozhovorech, audiencích atd. psem nežádal pomoc jenom ro otce, 
ele obec .é. Konkréta-, jsem se zmiňoval ječt. o Siru-s ovi, t' ech klucích z 
Jirna, Chmelovi a -^edererovi ve v- tšim případů. Mezi tím vším b„ la spou-
sta telefonátů, esunování, zasunování, ekání, vyřizování, drob'jch 
schůzek a ár -říjemnJch návštěv, kdy jsem si aspoň trochu oddechli xaříř 
jsem vidčl z autobus , tasílců a z netra a Versailles z auta. Lc Vídn-
jsem přijel zcela zni ienej. íak jsem délal deset dní néco, co ení pro 
mne, n co co d ..lat echci a .usím. doufán, že ¿sem alesooř trochu pomoh, 
jestli jsem éco pokakal, ezlobte se na mne, 
Ve er se nou natč íeli nčco ro německou televizi, bude to v o d o dru-
h a v ročí vzniku Charty yy. 
'•echte mne. Já chcu klid. i í'fcí tcjden mám dělat intorvjuk ro BBC. 
Jestli jsem na n-co apomněl, trk jsem zapomněl. 
Vídeň 1/.12.1978 ^áclav Sahata 

Ley R tras.; e lOô/III/ 
lďOO Wien /Rakousko/ 

lozn. redakce: 
1/ LeMatin - pařížský deník blízký francouzské socialistické stran 
é/ APř - francouzská tisková agentura 
j/ Ľ xpress - tv deník blízký radikálům 
V Harchaiô - ge erální tajemník franc. kom.strany, Berlincuer a Caril-

lo - generálni tajemníci italské a španělské KS, *raxi, Brandt, .'almě 
a *»rci-sky \ ed ci socialistických a soci ln demokratiek, ch stran 
v Itálii, i JK,Švédsku a ^«kousku 

5/ France ¿oir - pařížský .oledník bulvárního sam lení /jediný francouz-
ský deník s nákladem vyéším než 1 milion/ 

C/ Le douvel Observateur - nezávislý t-deník /vyd-x a jí hlavn . intelektuá-
lové socialistické strany/ 

7/ Gomité du > janvier - Výbor ledna zaručuje ooielisty, komun.L .ty a 
Stoupence krajní levice, jeho cíl: solidarita s &s. lidem, á ev podle 
data zašed.; ní led - ového pléna uľ KSCJ v r.l96£ 

</ Le Monde - nezávislý od .oledník / ¡-¿O 000 výtisků/, všeobecná uznáván 
za * ej serioznější novi-iy nejen ve francii, ale ve ovčtovén u ítku. 



-16/ 
ic/ 
U/ 
\J 

i,/ 
14/ 

i y 

16/ 

C.I.S.L. - Mezinárodní konfederace svobodných odbor--. - o&doba »víto-
vé 'odborové federace /kam atří ROH,CGJ? atd/ do C.I.S.L. -atří ve 
Francii FO, CCDl1,FE'N. 
Ĺ'Humanite - deník francouzské KS 
¿U odbor;; s ,ú-oví ným v ivem socialistické strany 

- nutí levicových radikálů, srtner BřCS a soc. stran: v "Levico-
vé jednot " - íialá buržoázni strana historicky odvozená od jakobínů 
ISU - sjednocená socialistická stran? je levicovější než soc. strana 
J^Í - K rodní federace vyučujíc ch, jediné francouzsk' odbory, kte-
ré fi ančnč podporují nokolik s gnatá^ů ChartyJÉL 
Cíl/í - franc. 
druh 
má nejv-t.:i vliv socialistická strana 
,Gi - Všeobecná konfederace pracujících, nejs: Iru- jší odbory v zeni 
-- evá r. n /ne však v/hradním/ vlivem MS. Ľ ° B 

de au konfederace pracujících: bav. k estanr-ké odbory, 
co do oočtu a význa u v zemi /I milion členů/, nd -s v nich 

kraj:ký soud 
v ěradci_Xrá.lové 

konal v frut ově s ud s dr. Jaroslavem Sabatou. vzb.le-
za Ictcr.ch se konal a zejména k r. zshdku okrasního sou 

Dne 11.1.1979 se 
den k okolnostem,, 
du Vás žádáme 

řbyste velice pečliví pyešetrili rozsudek soudu prvního 
Sabatu nevinným, 

1/ 
2/ 

ctupn . . C sem 
pxesvěd en, e shledáte dr. 
abyste 
ci 

zajistili 
síň. Zasedání 

ro zasedání odovolacíhoíix ,soudu co ne v g i jedna-
okrosního 

desítek občanů, kteří ale v 
j udu se totiž 
'Šili ce tu do 

siíTiľ o zúčastnit n kolik 
Trut-ovf marní, odle 

od; oručíka 
od 

před Okresním soudem, b; la :Ted-ací 
- V / • i ľl : 

sin uz 
píedem 
bpolu 
o p o sk ¿'tnutí 

HB, konajícího službu 
rána bez ad jn lná, pozvánky : e rozesílali jií deľ'í dobu 

t o rý si to budu muset vyjed at ředen •.••římo u soudu, 
cí.ílšími občany jsem íídai o rozmluvu s ořed. šedou senátu 

v .'t ší jednací síně. I-'ísto noho - H šel kapitán Vř, řekl, 
te je poveřen nárn sdělit, že je plně obsazeno, od rána že bíži dal-
ší rocesy a není tedy mošno líčení na poslední c" vili r elo.íit do 
jiné sínv'.. 

sti soudu V-sasaaa veřej n sti soudu je zaručena ústavou /čl.lOp, od«-: t. -/ Mezinárod-
ním -aktem o občanských a politických rávech /zák.1.0/1 76 s o, ČI. 14 

.t.l/, tr-.-stním řádem /zák. 1 1/1^61 sb., 19CJ oc; řJ 
a 

organizaci soudů a volbách soudu /zák. 1 /I»9?0 sb., 
základní podmínkou zákonnosti našeho soudnictví. 
e bedy n*. .-mohlo opakovat to, š e velká čá 

¿'xi/ i zákonem 

Aby 
su \„ lou 
-<-, .dáii (as 
síni získat 
t, li í'otograi'o/P 

S-+,.;9 odst.l/ 

t veřejnosti b lo z nroce-
ena v s oduvodn-.n: 

o urychlen' 
,m, že si včas místo v jednací síni nezajisti-
sd lení, jakým způsobem lze místo v soudní 

e v t<s dam, ab, ste zajistili, <-jo... v 
ni oLís.aé, kteří si to nepřejí. 

soudní budově ne-

1 / • - » 1 ;• 7 ) in,;. 3 avel 
Lc.j oc,:a 7 

iioub 1 

•udvík Vaculík: řoznánk2_o_atateonosti 
/ ejeton/ 

* • emý í.i -kdv, -li už lostateon. vy s -lý ro vození, dám z n ho 
strach, ^eždý člověk, kdyZ doroste do obea ského věku, měl by se s touto 
otázkou vyrovnat» Bučí aie jednat tpk, ab3 nemusel ršscsx na věšení '.o-uys-
let, nebo si ousí uvážit;, co rriu .:.-tojí za takové riziko. Je zlé b t 
z u v''en za věc, "cterá za dobu kratší nežli trest už nikoho nevzrušuje. 



- 16 -
K-YSLÍM» .G to se na.; li lad stalo t m, co b; li zazeni za LETÁKY Šed vol-
ba i v roce 1 , roto mě velice z au,jal i ovz udil vzkaz Jiřího i flllere 
„ vězení, že lidé venku mají jednat ;._elně a Lak, c by • e ned: li zavřít. 

_ ěco jiného je, kdyě zavrou člověka, který s toho uč má rozum, ne' 
kdy se •-íš nečtast: ou náhodou do'tane do v< ze í člov k mladý, sotva 
dorostlý Že skému prsu* Zasl jserenád osudem například Karla i ecky, jen? 

v uranových dolech probendil mládí. Sesbírat takto rozbibý život a dát 
-u účel/ cenu a úroveň považujú za abste'no • , jaká jiafcě nestála před 
«Jřátkem jeho vězeňské kariéry. Normální, i poměrně mírný člověk, když 
aačna Ž... utn - třeba jenom šachovou partii, má chut rozmetat figurky. A 
to šachovou partii je rosím možno začít • kíště jinak! Život ne. 

; okoušet jenom vezení není j e ".to žádné dílo, jakož vůbec i ení dobr', 
Jedy ž a spojm dvou stran j dna v. rovokuje druhuou ke kroku, který se ne-
dá odvolat bez ztráty cti, rest;,- e i autority. Tím se poměry j ' dinč o 
třídu zhorší. Olov k .ctia' ující nézory druh, ch je p uhý cenzor, cenzor, 
jenž byl odborem roti cenzuře doveden k zavíráni "idí, je už diktátor, 
diktátor, který ři otlačování protestní demonstrace dá střílet do lidí 
je hotov vrah. S cenzorem jsme mohli vyjednávat a byla ¡no nost, e se 
tím jeho úřad pro kní, oz<i ji zru' í a cenzor řijmě klidné .ií 'to '"ední-
ka jinde, -le ve vrahovi získali isme 1 přítele, který e mí na vyjedná-
vání ľ'i stoupit, aby neskončil a opravišti. 

-̂le kée jsou slušné ;\eze takové úvahy? 
í.ikdo o d b. o ví spolehliv na otázku, zde Chart.- 77 zhoršila r. bo zlep-

šila - o. ěry a jak by to dnes vypydalo bez ní. 'lakové odpovědi se vzdejme 
a doznejme, e aorášní pohnutk" bývají jenom zhruba tejnosm m ' a poli-
tickými e nej sil - j í impulzy dostává lov k ze SVÍ povahy a r.é z ná-
zoru. vhax-ta 77 dnes je něco j in ho než v roce 1977 • Všichni jsme si něco 
ozkou. sli. slýchám .ovzdechy, e rý už to ení bak pěkné, ha to íkán, že 
kdo nesouhlasí s činr.octí aktivní a stále zaujaté Si '.cti, má se tiše a ne-
demorstrí tivně odpojit a lekazit ráci zb.,ělým. ¿aždj se mé že okusit vy-
Tinout způsoby, které mu V.hovují lip. Kdy si \ j k;; ohrožený kolektiv 
»p.esnuje vnitřní st u¿turu a zostřuje ravidla, nemůže počítat s alice 
širokým pochopením« Zatímco na j.̂ dné straně s obodn ho ě ov"-ka požadavek 
jednot; ří, a druh' st -ar- ľ ve vět in stříž li v no mblika j e ví t -
le h dina.;. jší skubk.. stále s . zmonšujici čeby bojovníků stále víc je-
nom jako jejich osob í v c. Jož ..yslím všeobecně pro vše-c .na vyznání. 

V t. iní lidí dob e cítí své mez. a ně jde v jednání nad to, co je 
schopna un rt ak v nésl dcích. j-do rimaje lidi, aby v ohladne sezoně 
šli nad svou nosnost, ne .a 1 b„ se divit, že se lámou, rudový strach z 
hladu brzdí ve zdravém a střízlivém člověku sympatie k muži, jen;, pro 
svou i společnou věc sáhl k hladovce. 2a věc je k smrti v žná? ooleká 
se střízliv, člov k a hledí, kudy z ní trošku couvnout. i r.ycholo a o-
litilc emůže čekat hrdinství ve všedním životě lidí, není-li prostředí 
zrovm io izováno povzbudiv.m zářením ze silného zdroje, hrdinské činy 
se n hodí do živote. Jsou to zvláštní události, ktoré se r.ají hlásit. 
Dai'í s e îia v mimořádné situaci, která ale esfflí brvat moc dlouho, bavová 
Psychóza hrdinství e výborná, když zároveň opodál /kolik st ízliv:ch 
Qlav s dobrou iní'or :ací a s o j ení a má -edr t vu co potom. 

Od hrtíir.s tví odli u.ju pevnost normál ího člov ka. formální člověk je 
dost setrvá n,i v dobrých zvycích a ctncvtech, n: svou evnost a sám se 
wróní jejímu navrtávání. ¿ako nerad vidí, když -i .kdo nebezpe$n$ trou-
*á»vtak si zas rád potvrdí, žd poctivá .ráce v klidu je t najlepší, i 
^yž není zrovna dobře placena, a že alušnř. jednání nach 'zí slušnou od-
POvěd. ¿nes hlavní útok není vede ani tak roti hrdinům, jako -roti to-

co jsme ovaéovali za normu rěce, jednéní a vztahů. Kekl bych dokonc-c 
hrdi. ům se dostává je . odměřené dávky represí, jíž je režim sám sobě 

i-o vinen, a ed». lť. to rád! jelikož . ecl ;e . dnó hrdiny " otvrzovat í v é lká 
z. stat seudo y oní, bez v znamr jch tváří a dat. roto jsou pravé 

e st le nov. ch ¿rub. rozmistověny do davu, kde einají nikoho existen-
£ne a tělesně zničit, ýbrž řivodit v něm zrna. u norem, -'aková neutronové 
Doraby: ne o škozen' rázdné >o stavy chodí do ráce a z rá.ce. 



- 17 -

vřeme :e někdy, je-li to nes hor í rež v padesátých létech, či le ":í 
r 0 oba ná ,ory najdeme dost d vodu. i ravdivé zhodnocení závisí ra toni,co 

?,e sv' nyn jší situace dovedeme ud lat pro budoucnost. K adesétým létům 
patřili revoluční krutost i nezištné adšení. Určit S skupiny ob- va tel 
j. 1; os iženy velice bolest- . -"nes o naďení není eči a zvláštní kru-
tost se až na výstřelky, ned je. Skupiny obyvatel jsou resovýny írn ji, 
s yětší odpovědností za výsledek, i-éestalo také záležet na tom, ke které 
skupin do .atří. ; ásilí se zhumanizov lo. 1'otální dozor nad ob vatol-
stvem, se m kčeji rozprostřel o všech a po všem, není v nem nenávistných 
křečí, "cle to horší, či lepší? Je to '.tok na .«••-.* m pojem normálního život' . 
já to považuju za nebezpecn'jsi než v padesát,ch letech, o existuje se 
nám v tom lip. 

éa takových okolnos í má cenu hrdi•ského skutku každý kousek octivč 
udelí- n é ráce, každý projev neúplatnosti, každé gesto dobré vůle, vybo e-
ttí z chladné ruti y nebo krok a pohled bez masky. Zvi ¿-sto protivník má 
nás zastihnout řipraveny - ne umřít za jakousi všivou svatou v c, ale 
pochopit jeho dobrou str nku a uch pit ho za ni. ZatMco irdinské čin, 
lidí lekají a dávají jim rcožno t ravdi . č se vymluvit, áe na to ne "sou 
stav ni, setxivat siatečn na dobr'- orrao ř o u za řijatl|§né ob.ti 
všichni, a vodí to. 
i'raha 5.12.1978 - k říleřitosti >0. narozenin Karla ecky 

Milý ptne taculíku, 
řikáte:bud člověk iná .jednat tok? aby nemusel na v zení pom; -let, r.ebc 

si musí zv .čit, co mu stoji ze takové riziko. 
¿no: neŠ jde človék vykrást samoobsluhu, musí skutecn: zvážit, je-

stli mu to riziko stojí za rředrokládaný lup. 
ezavírá se v ak jen za vykrádání samoobsluh. Zavírá se na říklad za 

romány. Jistého Vaculíka nezavřeli za Morčata, ale jist'ho Grušu z.v e-
li za ^otazník. 

¡dle Vás z.řjemě Gruša jednal nošikovn , že nav sal ©otazník, roto?e 
chodit co vězení je hlou ost, Vaculík jednal rozírav-ji, e na sal jen 
Morčata. 

Jítíte, doufám, tu absurditu. 
V M y t p ede víte li; , >e;i kdo jiný, e Gruša emusel sedá4r za dotaz-

ník, cle Vaculík mohl sedět za iéorčeta.Ví te pčece lip, eš kdo j in. , e 
úvaha zda zavřít Grušu n bo Vaculíka, erná nic společného s tím, kéo z 
nich 1 o zvážil riziko, ale je chladným a cynickým -oc nským kalkulem. 
Jednou je taktičt jéí zavřít Grušu e sna'it se tím vystrašit Vaculíka,jin-
dym ľ, 3 b. t nao -»ak šikovnejší zav ít Vaculíka a snažit se tím vystrašit 
Grušu. 

Grušuv román je do^rý a tak koneckonců t. dva měsíce za to st ly. 
Ale co kdyby to n b 1 dobrý román? A co kdyby z tčch dvou měsícé byly dva 
roky? i-ak b bylo zřejmě Grušu o litovat jako ty blázínky, co si "očát-
kem sedmdesátých let myslili, e když upozorní voliče a j e,'i-h 'stavní 
pr iio nevolit, projde jim to. 

^ le CO', si nevz omínáte, e c-ále ješté jste - o sta nř spolu se mnou 
"Obžalován žalobou z roku l%ř? A což si o. ravdu n-uv domujeta, e jsme 
feam mohli první půlku sedmdesátý ;h let sed t mí to Sabat; IIÄbla zrovna 
třeba my dva? Myslíte, že tan textík, co jsme odepsali, za to stál? 

-aéyž se to tak vezme, r.ic r ostojí za to. Ani letáky, ani návšteva 
Plesu ani napsání nejakého románu. •» co to rve odesílání textů č e-.kých 
spisovatelů exilovým časopisumIStálo to Ledererovi za to? J-řt. že atří 
k^tča naz-mým hrdinům, kto í se teší jen z "odm Iren. ch dávek represe" -
vzdyt emusel b. t odsouzen jen na tři roky, ale třeba na deset: jeho 
Paragraf to řece dovoluje« Stálo pánům Sabatovi a Simsovi sa to, &e se 
šachovali v okamžiku oni. ení jako chxla i?Sajisté,ée nestálo: st ilo 
se sehnout - a lid ..y je hned lépe poc opil a nemuseli se ocitnout v té 
odpudivé vrstv- hrdinů! A co teprve -laotici - kd;> y hráli s Helenkou 
voTH-i- škovou, mohli se krásno zařadit mezi slušné" lidi v mežich normy a aemuseli tak blb skončit. 



- 19 -
révím, jak jste svčj fejeton myslel. Vím ale, ¿ak ~řsobí - assofi re 
c • v en hávu h^vlíčko-naroutkovako-v^culíkovské otyli; tick : elervrce, 

"̂ í-obíV.--. svém jádře ve sv ch d; dedcích -si t kto: slu'ný č lov k ne-
fir.rdinu u necpe se do v zení. i roto ž e t. t rdin u je cosi n -ociaMl-
®£h0 en í fco t- r. rávná octivé ráce, kt.rou mají s u ní lidé rádi s 
vt-ri udržuje společnost v chodu, ,ie to cosi, co lidi co uzuje j čeho se 
5, ¿í. Hrdinové jsou navíc nebezpeční tim,Že jen zhoršují |omery. Vždyt 
ti fízlové jsou celkem sřušní, když se & nimi slušná jedná. ac je tedy 
0rovokov<'-t .-; k/mi romány, j kou hudbou, ěj kým osílání knih do 
cizin- i V .idyt člov k ty dobrák. ••Maso nutí k tomu, by tloukli žensko 
tah li kamarády do temných lesů a tam je kopali do břicha 1 Je t oba res-
pektovat jejich rostiž a nedovol.'vat se tedy vrovoxativn po ád nej kpch 
mezinárodních aktu anebo si dokonce drze spisovat píse nosti Černých, 
Saeuliků. Havlu a aodobných, za c ::, jak je Váffl ěis známo, sedí v Brn 
v e vezení tři kluci v0 v.ku Vašich syrě. Taky hrdinova, kteří jen žior u-
-jí om ;i?y 1 

,le ted už bez nadsázky: nikdo evine edem ani kolik uneseme, anx 
co nám bude dáno nést. To muže bezpečně vědět jen ten <áš rozŠ fný oro-
•jekt rózuan ho lušného člověk v mezích ¡ormy. i ikdo jsme se tak; napřed 
nerozhodli, že půjdeme do vezení, b co víc, nikdo jsme se ani nerozhodli 
2e budeme disident; . Btnli jsme se jimi ani dobře n víme j k r: ve vize-
r ich jsme se za li ocitat taky -řesn vime jak. E lrli jsme rošt 
ur ite v .-i, kt ré jsme -ueeli d 1 t & kt rě se nám zdálo slušné d.l.-t, 
nic víc a nic míň. 

Stastní ti, kteří jsou slušní a do vězení se nedostali. *ČLe roc b: 
ti, které to potkalo, měli být vůbec od tác' rvních odděleni? Copak to 
není často věc úplná náhody nebo svévole, kdo do toho spadne a kdo niko-* 
liv?Ty, které n zýváte hrdiny a zna ujete tím, o jsou emr t -í,nedo-
staly přeoé do vězení jejich mučednické arbice, ale neslušnost těch, kte-
ří zavírají za romany nebo za cřehráv^ ní pá ek s neoficiální d zpěvákyI 

¿o vození R chce nikdo. K$by se .lidé řídili V: šimi vývody a kalkulo-
vali na zuůsob zlod j , zvažujícího, jestli se mu /pul tí vykrást samoob-
sluhu, pak by v naší zemi už dlouho eexistoval jediný projev solid •• it,y 
s neL ra vedli v-. ro tišeným člov kem, jediný ravdiv. román nebo svobo ná 
píseň, ¿existoval bp dokonce ani jediný fejeton. i^-^Jíže kde je • .jaká 
ji: tot , že zítra nez čnou zavírat i za fejetony? 

Snad jste chtěl říci, že tiché a nenápadné ponižováni tisíců xanoi 
nlgh lidí je horší věc, než když občas z vřou známého disident:. nepo-
chybná. Jenomže rroč toho disidenta zavřeli? Většinou, když to vezmete 
kolem a kolem, . ráv; zato, . e říkal pravdu o tom tichém a r. náp dn m 
po ni i ování tisíců anonymních lidí. 

iěkteří jsme v té tvrdá deprimující konfrontaci s tajnou policii 
dva roky, někteří deset let a v ékteří celý život, i.ebaví to nikoho, ftikdc 
předem ř víme, jak dlouho to vydrž me. - každý máme . rávo, dpž uá nerau-
•žeme dál, ěe stáhnout do noztdí, n .které věci ed.ělat, odpočinou si^a 
bo se- třeba vystěhovat. To všechno je - ocho it.l , normální, li ské -
já , sem posl dní, kdo by komukoliv • ěco takového zazlíval« 

Co ale lidem zazlívám, je, když neříkají pravdu. . vy - ezlobte 
tentokr: t .ruvdu neříkáte. Váš 
IIrádeček ¿>.1.1979 Václav Havel 

¡6denu Tominová: ^ ^ ^ok Jc__vLhám_o_ob^_nské_inicigtiv^IilEi.J!2 

3t. la-li se Cb rt*> 77» ýak ekl nedávno dr. Jiří hájek, "soci ln -
politickým jevem, který už relze pouze odepsat, ketrý bude v dějinách na-
šeho národa řinejmenší z ; mer n" /-. jsem řa v dáena, že tomu tak 'e/ 
pak je podle ho n zoru ve t. etím rode exist . ce Charty zapotřebí pře-
devším dvou věcí: 
1. 
Uznat námitku, e "Charta už není, co bývala", protože vskutku zcelť p vo-
ní: nejen že se zmínil, t.j. čtyřnásobná z v., ' i i poč t je jich. > signatářů, 
nýbrž vět."inou se změnil: také motivace podpisu vhert; . oví -d na t ři 



- 19 - n 
sice formáln podepisuji základní prohlášení z 1.1.1,7y /s nímž se núvod-
ní si ' i pokusili navázat ve v ci lidských ráv se t.-.tní mocí díalop, 
len^ L 1 i je oner 'r n/, v .û -̂ Č osti r-e v ,ak daleko s íše p i^l-3ují ke 
s o 1 e e u :< t v í /nikoli k - olitiekómu seskupeni/ lidí, kteří si 
v této nej n politicky, ale i aorálrě ujařmené z-mi základni lidské prá-
vo na svobodu ľ-̂ sv̂ d ení a vyjadřování v r:ouladu s formálním zn/nim 'st -
w í. zákoně. o s c b u j í, o ľe: odpor-, šikany a reprere /ostatně stále 
ge g. silující/ ze ¡ b- ny st'tni û oci u. r̂ rn t r v a j í . , ní se také 
"soci'lni ^^ruktur^ společenství rty: uezi a nepodepsanými 
/amohdj v*lri rktivu'^i/ tanpenci Ch 'ruy iŕiij.'v..' d Iníků c ..Icd.'ch lidi 
"z okraje společnosti", není divu, Še otvv c ta tni moci ne n;.ní obrací e c h. letech vězei 

¡ich "elit kého" 
předav íri roti ni s a /Hrabal a Volf dojtali po t e c 'r letách vězení!/ 
pro státní ioc i: b; lo v hódn« j' í udri et Chartu mezí< 
snažení krátky Zí-prodan^eh in t lektuálů a poli fcických ztrc kot nců" . jimž 
se nika; Šp tně e vedlo a koneeko léů ani nevede, ntíw ji rekatívne účinně 
i zo lov-1 od. ' Širokých to s národa". 
Uznání to£h< to v,/voje Chrty ve spolecenstv' jejích a i, n tiši . toupen-
cú, exií tu jícím především na ri'Cipu a k t i v n í s o ] i d a r i t > 
všech ae vsemi a každého s ks dým, bez o'-letíu na politická presv děení 
a sociální pozice, rávž tak jako uznáním faktu, Še v •••au-k-sné dob- jaou 
v naší z.mi nejbézpřávh$&fcěj ši dálnici a - aš na hrstku vybraných karie-
riat. - 1 aí lidé, ráva vstu ující do života s.,olea--osti, se na o-tave-
ní a odpovědnosti "chartovr-ích i -t-..lerctuč lu " , zkuše ých politiků a umělců 
nic nemění, co j .. t nic je neopravňuje k ticha rezipn ai či opatrnému 
"uhrutí z routíu". l.ejsou totiž jen nositeli slavný h ' tne- , j aký ni si 
•kmotry'1 Charty ,7, faýuré - marná sláva - také jejími zakladateli, i 
lš rvníni u;bfc.teli,: a jejich říp.,.dn ustoupení do pozadí , '"•• t uš ood zámin-
kou strachu z "radikalismu aktiv í menšiny1', ať už ve jménut ' říštího 
kola politických zá, esu"/, by moklo být i pocitová o jako s aŕá známé 
"zra a t. i c li; ance' . V Chart:, řece ani nyní nejde o po .li ti sta' z' s nebo 
jeho . :'. r • vu, jde o udrš.ení a rozvi, utí ros toru, kontinuitu nertcizitel-
ných lickk.ch ráv a svobod v konkr tním stá.t , t.j. o udrvení i rozvinu-
tí ..ro z- 1 .lni ob nskou Šest ; odvahu /ar .ovánost/', v -z st mohou 
j dnou odehrát pozitivní spole enské změny ve sv ru demokracie a skutečné 
sociální sí. r" vedl; oati, ani Š b.1- muselo dojít ke k tu strofickým ot esům* 
Svýa: způsobem jde skut2čně o udr ani alespoň ninimálního r.roatoru "lidské 
a společenské mrevtjosti", vldyť víme aíliš dobře, že nlrod / jako lidské 
ses u en.l/, " bor j č a ústil v ne t tečném - o fomismu, o, byl totáln 
mrave. onišen ve všech eférác . v každém jednotlivci, r a.puje v oka aži-
ku vn j í : olitické z::ě-y nenávistnou křečí • ná "i.lí':i, které nixdy nezrlo-
dil-, noho c obr'ho. Je povzbudiv' , Še ráy ve c vili, kdy se role n.luv-
cích Ch rtj 77 ují.....jí tři relativně mladi a ve /svátš" ra:lo známí signa— 
fcá i, .. fi :..;• i li oba původní -luvčí, dr. Jiří Hájek a Václav Havel spolu s 
*práv o tou'-ivším xxxx mluvním dr. --ad i -¡li vera ke jdi ráčen, znovu ochotu ke 
konkr tni spolupráci především v otázkách koncepce d l';í exi- ence a čin-
nosti Crha rty. Je nám všem velmi zapotřebí, aby i ostatní vzd laní a zku-
šení c rti a tOu.; etici Charty ze všech "polib < CKéeh kruh '•' věnov li 
tamto otázkám část svých úsilí, niž b.< i i tom "znásilňovali'1 sv aolitic-
*e postoje . bc dokonce zrafezovali xat vlastní politické cíle - Opouštěli 
aole Ostřjch diskusí. Solidarita takového spole"ansktví, v jaké se vyvíjí 
Charta 77» není z rodu souruč'enství příslušníků politických stran nebo 
jabožen kých sekti nýbrž je z rodu coudražatví občanů, kteří v soba v okam-
zicí in atounajícího mocenského ;tl-ku a ponižování objevili lidskou důs-
to^noab ••e; xk- >ol ou svobodnost xxš±>:xEhx /.lako jasnou "tea, -d ní u 
nelza jít ,!dola", tod^ j.-iko povinnost vůČ-i sobě samým/ a tuto lidskou 
důstojnost hledají, ctí a bezvýhradně podporují u druhých, aniž tím vzniká 
V-j<aje..ná ovinnost politických 'sbu a , ideo v "-ho "dru či o no oní ch ~ mps-

/ 2e a i tom ocit.ijí v nost- vení e, štol" táv-jíoí st tni roci 
je si... e z pěyahy této moci nutné, i ro na však nikoli rinérní jejich so-
lid rit j.-iko 11 ro ásladov . ch" je druh ntv.á v i :'e ̂ ick soli ; i t j»ko 
^voDodných"./ 
unarta 77 má však / .oděvším do budoucnosti/ taká sv j politická v znám: 

- p k o 1 .du poctivé ě s ti v' ech "politických okruh 1 a názox^v^eh 
fc :u ••• jajich ředat'.. itelů na života /nejen na ob srp h ť i: kuaích/ 



- <10 -

apole -cnsfcví Chsrty se m u e stát skutečnou školou faktického, e jen teo-
retického plura: ismu, v "c dokonce v; vinou zárodky Tiechanismů, ktoré 
v cu oucnu m .-omohou "du ha i ra>i" plur lismu udržet, tj. zamezit, 
ab~. oj t nocensky nezvítězilí jediná olitická koncepce, ve nvp;-.h po-
5 t cích jakkoli "dobr '", brzy irř k nutně - zatracení - totalitní. 

Ozna* ujeme-li s clsc ri.tví sip- ¿•.tí íu • etouoenců Chart; st'le st i 
souslovím "obě.mrká iniciativa ^V.rt: 77"* je zapotřebí přesr. r.i vyme-
zit, co od tímto názvem rozumíme. Ha Západ' , o o j ví c e én č v í-tí̂ , re 
pod pojmem "občanská i: iciativ:./^iTr .arini.zia.tive/ chápe^pľevážně jed-
ňor z ví a vít " i ová protestní kce, zamířená rotí ' o .»kr.'tnímu s oíe-
čensk nu jevu ěi konkrétnímu :í:tu vlídp. , monopolu, olicie, tisku td./ -
př. rotestní akce proti ..oa$:-\ ní tomové elektrí. y v uríité lok'lití, 
rroti přistávání nadzvukovýoh letadel na blízkém letiíti, roto zneužívání 
dětské" erotiky na titulních stránkách časopisů apod./.Charta 77 r.ení jed-
norázovým hnutím r testu, není protestním hnutím vůbec, r její si na-
táčí právem odmítají ozru .ení disident /t.j. ten,kdo je v trvalém a ab-
solutním nea-ouhlar.u, rozkolu s danou s pole í r. o stí a kdo v normálním .v -
t bud ta-covou společnost o ustí, ebo s ni vede esmiČitelný zápas/. 
Pokud Charta 77 protestuje - a bohužel stále častí ji protestovat musí -
činí tak donucena státní mocí, která s čestnými a iniciativními občany 
zachází jako se zločinci, ktorá n."ovanost ve věcech obč nských ráv 
nazývá odvracením trestá ji m 'kou dir.krimi ani a dokonce v''zením, 
hfcub t k ]očkozujíc nejen tyto ob r; , le p edevíím colou spele r-.ost 
a její vývoj. 
i od nčzvom'bo .maká iniciativa Charta 77" tedy rozumíme zře jm-. dlouho-
dobé, ozitLvní isilí občanů o realizaci uz'kon ných občruských a lid-
skjch ráv i. svobod v re 1-soci lištičkám Cos"-oslovou "u konce sedmde-
sátých let, úsilí, jehož počátkem a podnětem /initio/ se st lo rohláíe-
ní Charty 77 z 1«I.1979. Ž pojmu "občanská iniciativa" by mílo dále vyplý* 
vat, ž . Charta 77 není uzavřeným hnutím, v n má se vydávají členské 
lowiti;.acej če podnia pod Chartou sám o sobí ječte mnoho v znamená /kro-
mě ok nČitého šikanování, o které se hbitě post rá -tčtní bezpečnost/,ne-
ní-li podložen trva ým úsilím, ¿e Charta 77 liktorak echce být 'Vrpasitel-
skpm - .'rodním hnuti::'", pod :e o' střechu s o musí vejít veíkeré obč -.nské 
•••-'. tivity, nýbrž spíše právě podnětem* poštouchnutím /initio/ k obč nské 
n o v no s ti jako t kové, ro .iž ení rozhodující podpis pod roklá-
šením, nanejvýš lze doufat, že existaace, iinnost ô soliíarita společen-
ství Charty 77 mohou s»oužit jako příklad, že i v reál—socialismu se dá 
íit lidsky, t.j. e tn , svobodni , otevřer , ktivn , '., „e-li ochotni z.-
pl. tit rel tivná vysokou cenu vše .ožného uate iálního n fyzického ©sti-
hu /ale copek za život v ko iformit-, ve lži v ponížení se nepl ti mno— 
h cm tvrdší měnou, t.j. s ano tn J in Smyslem lid,-kého života?/, 
j-'ato bytostná o t e v ř e n o s t spole enství Charty 77 zároveř. vy-
žaduje pr...vý opak opatrného taktizovaní, s nímž se nikdy setkáváme c jež 
jo snad motivován obavou, aby "Charta nepřekročila t .ví j rámec", nepřivolal 
la tak na sebe zdrcující kněv nocných ' v r.-vedly ke "zb;- tečným a "ro vít-
• inu národa neuřij: telnjm občtem", ebo snad dokonce znemožnila většinu 
národa nepřijatelný,a obětem", ebo snad dokonce znemožnila jakýsi 
" tich;' "a ne áp adný pokrok ve strukturách1', vyžaduje jasné, prime a odváž-
ne iipšlení konání, okoia.ro i sní trvání na rávu k ždého -ednotlivce 
na lidsky dôstojný, svoboný život bez diskrini ace, útlaku vykořisťo-
vání, a tím i např. trvání na právu společnosti národů Československa. 
abys© z takto pl--o.. rávnýc' obe -r>. skládal • jimi řídila svůj b.h.womni-
v m se, s '/I; tním zdrojom :vé opatrne-:ti je ľ le'ný ý k laď "lidských a 
občanských ráv a svobod", jakoby to byla jakási pomčrní nevinné,obecn 
humanitní oblast, navíc z "t.: ní tém '' mysticky či jím. ným ¿ívírečnýra akt 
aktem helsinská ko íkrenoe, ktoräu lez bez p liš velkého politického ri-
zika učívat t.ako 1 t Perm,; o dob , c.í or tel o e sil ve vít' 1 ve 
tát á umožní ' úělí-1 .olitiku". 
č e pravdou» čo Gharta 77 nemá, echce a emů e "dělat álitiku", echce 
a ľemá.e se na "dě" ..ní o li tiky" . ipravovat, na dr h é straní je třeb 
si uvědomit, íc ' lidská a občanská • ráva a svobody" jsou "politikům" již 
•nvojí podstatou:má smysl o nich h.,vořit, prosazovat je a ... lňovet vždy 



- 21 -
jo v určit konkrétní poliš, souborem "lid.sk ch M občanských ¿ráv a svo-
bod" ení podle mého názoru ko sbit ován ob cný vztah lovékí ke společ-
nosti, nýbrž bytostný vztah konkrétních jednotlivců ke konkr'tni společ-
nosti k j e j i oh společnor i a sv tu, v nichž žijí. /Druhá část 
tohoto vztahu, totiŕ. soubor "obča.- ukých ovinností" v i diné společnos-
ti Mnohem jasn ji ukazuje, že jde o vztah konkrétních občanů ke konkrét-
ní společnosti/. Nechci se oust b do hlubšího rmz oru, k němuž se ostat-
ně a i necítím kvalifikována, chci tím jen vyjádřit názor, že vědomé 
ásilí o realizaci a dodržování základních lidských ráv a svobod má a 
bude mít své místo v každé společnosti, že je a bude podstatnou son'ástí 
politiky /spravování obce/ a nikoli Čímsi mimo politiku, nad politikou, 
nebo namísto politiky. 
'ovořím-li o bytostne otav enocti společensktví Charty 77? ak tím :ám na 
-ysli ýKH nejen duc ovní a fyzickou otevřenost vůči "ost tni" s oločnos-
ti /na rozdíl od uzavřenosti ahett /,ale právě toká otev enost vnči veš-
kerému společenskému d ní a eho č. sopro;toru. iebot časy se mění a m -
nímo se s imi nejen íiy, ale i spol čnort a sv t, v nichž žijeme.Řok 1^79 
bude na,"-.*/, u nás z.i.ejm rokem zn. n ch hos odářskjch obtíží /viz -alivo-
a er etická bilance/ a budeme možná muset řešit otázku, zda rávo na stá-
vku patři Etezi "základní lidská a občars "á orává". Jeví se mi ted jako 
velmi otrebné, abychom cbs h ojmu /a jevu/ "obča ská 1 iciativa Charta 
.7" znovu pot žkali a zv.'žili, bychom znovu nahl dli také způsob naci 
zasaze oati v současném svát a jeho v voji, 'czaponí rjíce na krutou 
ravdu,žo svoboda je ned litelná.-ři všech těchto úvahách a ve všech no-

vých aktivitách, kt.rů z nich mohou vy lynout, vsak esmíme zapomínat,že 
půjde o aktivitu jednotlivo uku in, k níž se astatní sinatáři Charty 
ohou,ale nemusí připojit, které je k -ičemu n e z a v a z u j í . 

rrotože pod is ¿od Chartcu 77, at už je dnes motivován jakkoli, jo pod-
pisem poď prohlá-caí Charty ,, z 1.1.1//7, jímž se signatáři přihl sují 
k "vůli jednotlivé i společně se zasazovat o respektování občanských 
a lidskýč'h práv v naši zoni i ve svět ', t ch práv, která lověku přizná-
vají oba uzákoněná mezinárodni akty,%áv rečný pkt helsinské ko Irence, 
etn' další zinárodní dokumenty proti válkám, násilí i duchovnímu utis-

hu k er souhrnu vyjadřuje Všeobecná deklarace lidských ráv OSI:̂  'uje všeobecná aeiciarace lidský) 
roto je jediný morélni občanský závazek, který na sebe vzali všichni 
signatáři Charty 77. Zárcveň vfc-k řipomínám, že podnětem ke vzniku Char-
ty 77* jak se praví v téis že prohlášeni z 1.1.1977, byl " ocit spoluod-
povedno ti /za obecné poněry, a tedy i dodržování uzákoněn ch paktů, viz 
výše o odst.l prohlášení/k, víra ve smysl občanské angažovanosti a víle 
k ni u potřeba hledat je; i nový • účinnéjší výraz" tento odn t nova." LI-
ji za ,Octu. lni i dnes a jím jse • tak byla vedena při této aktuální, byť 
zkratkovité neurov ané úvaze. 

1^. února 1979 
oooooooooooooooooo 

solidarita s Jyroslavera S; batou 
Více než ýOOO podpis zr Jaroslnva S. batu se shromáždilo v fSR, zejména 
v 1-, odborech, závodech, na škol '.ch a universitác . i rot e n t m teleprc-
my a do is;. byly adresovány zvláště čs. velvyslanectví v Bonnu, ktere 
n vštívily i četné delegace. Dne 11.11.1978 hodnot lo 1. 0 dolet.;- ti z 51 
n 'ock, ch m. st solidární kce ve prospěch fcufolfa itahr. , iiob rta Haveman-
0a» /«alfa Mainz , a studenty oinpera a Zacharisse /IÍDR/, dále 1 orrissona 
yo 'elkó Británii a Jaroslava Sabatu v Československu. Byly přitom kon-
ot; toy uy i , kce za Jaroslava Sabatu, které rob hl ve Švýcarsku, . ortu-
fíalsku, -"elgii a irsku, 1'ato solidarita je často spojována obr nou 
^ sir bloku II v Long Kosh a v ženské věznici v Armagh v Irsku. Václavu 
gabatovi ndresoval doyis Olof i a M é /Sveish Sociál Denocr. tic i orty, 
IjTrŜ  Stockholm/, sd lil nu, e již protestoval na čs. véfcrysl nectvi. 
¿ ř ? ¿''r.-ncois .itterand Aarti socialiste, 7 bis, la.ee du alais ourbon, 
D
 l a 7/ poslal 12.12.1978 dopis Gustavu Husákovi, v nčmž požaduje 
L.0(iU ;t ní Jaroslava Sabaty, dovolá v. so v n m Husákova p ochorení 
»zhledem k tomu, že Husák "sám byl kdysi obětí politické zvůleí* kolektiv-



ní dopis «.MU*.: .co V i psuli , řed • fc*. .-itolé Socialistické ií torr >cionály: 
jeho te. t nám není dosud znám. 
S o l i d a r i t a a Jaroslavem 5 .lia tou o la vyjáidřena i v zámoří: jeho případem 
se zabývali někteří američtí senátoři a zmínil se o něm i Jinmy Oarter. 

J,.r».cl̂ v aňbclka opustil CeskoáLov en oko 
Začátkem ledna t.r. se přest -.-hov 1 do Vídně si natéř Charty 77 a známý 
aktivista severočeského undergroundu Jaroslav Kabelka. V dopise na. roz-
loučenou líčí sv j život společon kého párie - pomocn ho d<Iníka, mla-
díka s dlouhými vlasy , dezertér , třes bárce, olov k<. z undergroundu o 
sign ti re Ohafcty 77* v záv ru do; isu uvádí: 
"Odjíždím tedy ted do ciziny, emigruji. Keutíkám z obavy o sebe, ani mne 
nel ká vidina západního světa p4náho molochů, Utímám prpč ,e svou veli-
kou nenávistí k těm, kteří ničí., tu í, vysmívají se, odpomelouch^Vř:jí in-
timní chvíle soukromí, řiprávují d.ě$i o rodiče vězněním, ¿¡ojím se, o 
b ch se jednou neovládl a násilným činem hodil špínu na spole -no: t Oh-r-
t;, • Cítím, že jsem mohl jedním zbytečným gestem zkazit úsilí mnoha čest-
ných a odvážných lidí. 
¿<ení to opravdu lehké, opustit rodinu, přátele. Jsem rád, že jsem -otí-
nal toto vše dobré i zlé. Utíkám před pocitem, že zlé ne pohltí. Ted 
mě dudte přátelé - mám vás rád. 

f kyifeickry; ̂  k ,y^gg^^li^S JzTč'^.£ 
řod názvem "Kritické j>oznámky k názor Id dr. Tesaře" navazuje .historik a 
¡.olitolog Luboš Kohout na diskusi, kterou v;., volal ct.v en ý do is Jana 
Tesaře Jiřímu Hájkovi na jaře 1 Pa 14ti stránách rukopisu reauuje 
jak na názory Jar.a Tesaře, tak .opisuje svůj vztah k demokratizs nímu 
procesu let lpóo-196'j, *utor se opírá o "'ázor Ladislava Hejdánka na to, 
že situace není zralá k ustavení politické opozice. rozdíl od Hejd - k: 
v v k soudí, že ani později ji nebude možno us avit: Pokud dnešní pod-ínk. 
budou trvat - a ;ek tomu pro dohlednou historickou eriodu zřejmá bude -
píěe --ubo Kohout, vedlo by jakákoli formování opozice, třeba o něco ozd 
ji, než míní dr. Ilejdánek, k jejímu okn šitému likvidování, patrně ještě 
v , edvečer prvního kroku. ^ co horšího, pokra uje autor, torn'doválo b 
to proces realizace onoho mhou výše pochvalr: citovaného postulátu ľCejd'n 
kova pro chování -.ekonfomních sil, /Podle citátu, uváděného L,Kohoutem, 
má jít o přinuceni tot .litní moci k pohybu a změnám nikoliv konfro tací, 
le otevřeností ke ko-:.tektům, ke společným projekt m oboustranně v.-'hodným 

ke spolupráci a vzájemnému neohrožování/. Nečekejme, píše v záv-ru článku 
i«uboš Kohout, či n.snažme se nerealisticky ¡xivolat "velký den", nýbr 
preferujme každoenní drobnou práci. 

Kv triové číslo Dialogů z obsahuje úvahu Jana Tesaře /vydanou již 
dříve pod názvem "místo di: logů*'/, v níž reaguje na dopis Ladisl. va rrej-
dánka z jaru 1 ¡78, v n -r/, zaujal Ladislav Hejdárek stanovisko k ot;u ené-
mu do. isu Jana i'es e Jiřímu i ájkovi. /Vlč stí;...:první část stanoviska: je 
jen "koda, že druhé část, obsahující Hejdánkovu kritiku exkomunistickr 
opozice, kterou autor zpracoval v á sledujícím do ise příteli, unikla o-
zornosti zahraničních o >.opisů, které o cel') diskusi referovalj nebo ji 
Přetiskovaly./ Toto íslo í);alopů obsahuje i Hejdánkovu odpověd z listo-
padu ly-Tt, v níž reaguje na úvahu Jana Tesaře. Dialogy mají vycházet i 
¿enfco nok, má však úd; j ně jít c dva různ-: časopisy. Časopis, vycházející 
Pod stejným názvem, bude mít strne poněkud jiné zaměnění, dosev;.dní cha-
rakter si má záchov:, t c sopis, který bude v. cházet s jiným ázve; . rr:íme 
Palce, aby oba skutečně vycházely: nezávisí ch časopis je málo a I)i logy 
Patřily k těm, které měly solidní úroveii. 



- 23 -
Julius igCiňA 5á :..-i;ovv on;, i .q- is odpov — _u^oi iUoli 
iíO"ás n zv ný '-jpi mý telefon", napccl Julius i'omin v polovin- ledna po té, 
co b, 1 Tomi" ovým v;, pnut telefon. Vypnutí předcházelo rušení telefonních 
hovoru, které b lo s to poškodit sluch t Íefonu.iífcích. Autor v dopise 
«•Měrný telefon" dále v lmi poutavě u ozorňuje na • omčr na svém xvcovi. -
ti-v rnžsk ZOC, kde je nočním hlídače . 

L dislavikečó^aek 5. e o uv zn í Jaroslav- g, Laty 
Uv znění Jaroslava Sabaty je tématem jednoho z do isů ľ-íteli /č.l />•> 
ročník 1 y/W » Které pravidelně píše Ladislav aogdánek* řmtor rozSbírá 
tento 1; aá v širších politických t. společenských souvislostech, hovo-
ří i o* svých vlastních zkušenostech v obl • ti o lie e j ní brut lit. - o 
podob m případu Jana Simšy* 
V minulém čísle Infor ace c Chart, 77 jsme nedopatřením uvedli, e do i-
sem č. 14 ukončil L.Iíegdánek ,.* du /ročník 1 78/ svých dopisů* Ve 
skutečnosti je _.oslednrm dopisem t to řady . 1 /celkov :0. číslo/* 
Ladislavu ..ie jdázkovi i Čtenář m se omlouváme* 

^prppíne 3 odice 
V posledních letech se sne ně r zšíailt oz vislá udiční činnost* r-on. 
edice • etlice existuje edice expedice, edice Popelice, edice kvaat, edi-
ce tscar&b a mnoh' dal. í* Zahraniční přátelé« kteří sleduji l ez vislou li-
terární tvorbu ediční činnost, ás x ožádali, abychom jim umo Č ili ís-
ket co nejvíce titulů - z., j m na z málo známých edic. arvním krokem b;. 
mohla b t registrace: vyzýváme všech y editory, < b. r-videím' zveřejňo-
vali neznámy dosud v;} 1 ch titulu* I1 formace o Chartě /7 o.nk. tne nou i« 
sám v. .'1, ch. d l jakož i recenzím • laím ňnfornacím o nez visi.' knižní 
tvorbě dosti tele místi . 

tozo_ j.0 _gtřebitjl_káru_doku lentu 
Ko cem roku 1 v'/-- se objevil návrh spot-a u ..1;elsk-'ho dokumentu, -t e-,: se 
nesetkal a kladným .... i jetím, nikoliv v'ak ro téma, jemuž se v'nu je /to 
Je na o,.ok všeobecn ovažováno za velmi otřebňé/, ale pro své p.fy- cová» 
ní. L n. vrhu v; ivcoval Jaroslav Buk odrobné téze, z ich" je v . no či 
re., ci dokumentu vycházet, ... etr bUl je doplnil nt tezemi a" úvahou* 
řostupně vzniká redakční kolektiv, který má návrh dckumentu zpracovat a 
předložit ho k pos-uzení dalším signatářům Charty >7* Zájemci o ráci v 
tvto redakci au r ohou o ..rúti t a mluvčí Charty 77* 

kar. olé Jiří Tykal o Helena Bukov- nská dosud čekají na svolení lc 
vystěhování 

»Sto e n dm pod li žádost Správě pasů a víz FhV, do tn.li dne 1 .1. * 
1.7. z-mít vou od., o v d* Jeden z tínvoďň - "vy tchování aení v souladu s 
o.hranatou vnitřního pořádku"*bne *1* poslali roti rozhodnutí .ra.v; 
Pasů a víz tzv. rozklad • tedy odvolání* Zároveň otevřeným dopisem infor-
mují c vé situ: :i , rozide ta re ubliky a ž dají ho o po >oc .ři v ízoní 
jejich odvolání* 

1-jL-jr-Pák.. y.fgý^ ton Lndvíkp_ v pulíkp _p o námic-'- a ai^te nonti 
;-0 lední dob vzbudily pozor ost dva f oj o tony/ * Vaculík: o známky o 

st: tečnosti a etr ,.1Lthart:Bedrg r cterých * 
p t to kíjotor čm se vyjád. ilo í. kolik si., n tář v-h. rty 77: 
Viiclev Havel napsal své odpovědi jak L*Vaculíkovi tak P.JPithartovi, Jiří 
"ruš.- t;& a lalyticky vyslovil k íf ¡to u ...Va« lík . uboš Lobrovský na 
to reagoval do i sem črušcvi a pa!; ,ie£tá dopisem: i.ilým : řá tělům, Vaculí-

I kovi,Havlovi a ¿.ithr,rto\i* 
' • itha- to i od, ovídá J.^uk za. ,,/šlením: iJfcika ktivní nn"i p . .nr-a . ar-
Vc< cvá e v in fejeto u: Poznámky r ti lhoste.-nonti o; ovíd na Vaculí-



— o -

jcúv fe eton. 

fiejdánek , další. Ostatně S ' t Z d S ¡EESP8 .°b*?tfa i 
informacích o Chart , se tak- rohlímů v l ^ f e á n e n á T „praních 
1 řithart ve sv c, fejaton^n, íot;kš? se zamyslí Vaculík 

Pozn. *ejeton L. Vaculíka a od ovad na n i od r n . v tor,to čísle Informací o ohartžč 77. ° V® iIavla P^náSíme 


